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О&ОАН оі ІЬе ЦККАГОІАН ВОСІАЬ ПВМОСКАТІС РАКТТ

іпСАЖАВА.
ЗпрґАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТИ 

У В КАНАДІ.
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СУБОТА, 13 ЛИПНЯ, 1918. ХПММ1РЕО, МАХ.Ч. 56. УОЬ. X.8АТСКОАУ, ЛСЬУ ІЗїЬ, 1918. N0. 56.РІК х.
т-

1*1 Вклад На Униіц 420.000 Вша Здати Ряощн- І

т

Ю її
АРЕШТОВАНЕ ЕП. 
МИКИТИ БУДКИ.

НІМЦІ ВИСПАЛИ НА УКРАЇНУ 
420Л00 ВІЙСЬКА.

ЗАГОВІР ПРОТИ НЇМЕ- ЧЕХ0-СЛ0ВАКИ ВІДСТУПАЮТЬ ПЕРЕД 
СОВІТСЬКИМИ ВІЙСЬКАМИ.

ПОЗІР! ТОВАРИШІ 
ЗАХІДНОЇ КАНАДИ!

Бунти на Україні змусили Німців забрати війська з західного 
фронту і пі слати їх на поміч Скоропадському.

Большевики віднесли велику побілу. — 3 Чехо-Словаками 
воюють білогвардійці.

ш(Спеціяльна ле&еграма до 
“Фрі Прес”).

С

Подаємо Вам милу вістку, 
що на просьбу Комітету Будо
ви Українського Робітничого 
Дому

ТОВАРИШКА Л. ПОПОВИЧ 
згодила ся дати РЯД КОНЦЕР
ТІВ в ріжних місцевостях захід
ної Канади на дохід Українсько 
го Робітничого Дому.

Тому звертаємо ся до Вас, 
Товариші з зазивом, щоби Ви 
постараііи ся помочи устрое- 
ню тих концертів в Ваших мі
сцевостях. А помочи Ви повин
ні слідуючим: приготовленем 
завчасу, коли се можливе, кіль
ка хорових пісень, еслй у Вас є 
хор, кілька декламацій і моно- 
льогів (всюди знайдуть ся то
вариші і товаришки, що вмі
ють декламувати і знають я- 
кісь вірші), а відтак приготов- 
ленєм галі і всего иншого, що 
буде потрібно.

Приготовляйте-ж ся і помо
жіть при тій небувалій нагоді 
помочи справі Укр. Роб. Дому.

ТОВ-КА ПОПОВИЧ ЗАГО
СТИТЬ ПЕРШИЙ РАЗ ДО БО
ЯМ, АЛЬТА., ДЕ ОНА БУДЕ 
СЬПІВАТИ 21-го ЛИПНЯ, с. р. 
НА ПІКНІКУ, А ВІДТАК ПОЇДЕ 
ДАЛЬШЕ ДО СУСЇДНИХ І ДА 
ЛЬШИХ МІСЦЕВОСТИЙ.

Мірбах перший — Кайзер, Гін- 
денбурґ, Людендорф, Кі- 

назначені умерти.

липня.---

■

САСКАТУН, .аск., 10 липня. 
— Микита БуДка, русько-като
лицький єпископ в Канаді і о. 
Боски (по народности Бельгі
єць) з Йорктфру, член русько- 
католицької ьфс 
штовані в понеділок рано в Га- 
форд, Саск. за,;,бунтівничі ви- ; 
слови. » г

Епископ і свящ. Боски про
вадили місію ерусько-католи- 
цькій церкві в Гаффорд. Друго 
го вечера тої ь#£ії свящ. Боски 
говорив про пф<ло і його про
повідь перерва! Гр. Воробець 
окликом “се неправда”. Епис
коп Будка заприсягнув на Вс- 
робця варант і приказав його а 
рештувати. Справа пішла в су
боту перед мирового судію 
Йонга, чому єпископів адвокат 
спротивив ся на тій підставі, 
що Йонґ є спільником адвока-

(Депеша й. Шаплїна, кореспон 
дента “Юнайтед Преб”). і

Як виглядала контрреволюція 
в Москві?

Головний комісар Москви, 
М. Аралов, дня 9 липня видав 
слідуючу заяву відносно контр 
революції в Москві:
“Соц.-революціонери в підсту 

пний спосіб забрали в свої ру- 
в підступний забрали в свої ру 
ки на пару годин маленьку ча
стину Москви і правительствен 
ні телеграфічні офіси, розпу
скаючи фалшиві вісти про те, 
немовби совітське правитель- 
ство в Москві було здавлене. 
Отсим заявляю, що заворуше
не було спричинене групою по 
уфалих дурнів і було здавлене 
без всяких трудностий москов
ською залогою”.

рони селян могилівської, пол
тавської і чернигівської ґубер-

льман ЛОНДОН, 11 липня. — Ро
сійська офіціяльна заява, отри 
мана тут сьогодня через бездро 
гний телеграф з Москви, каже, 
що большевицькі війська підня 
ли офензиву проти чехослова
цької армії в околиці Вольгар 

правительственні війська ося
гнули великий успіх. Доносять 
таЦож, що Чехо-Словаки в Си
бірі відступають перед контр- 
офензивою російських больше 
виків.

Комунїкат, котрий зістав ви
сланий департаментом мілїтар 
них операцій при народнім ко
місаріаті" війни звучить:

Рос. офіціальне донесене.

1штокгольм, 10 $ і
НІЙ.німецького амба 

в Москві,
ШТОКГОЛЬМ, 11Замордоване

садора фон Мірбаха 
се тільки перший крок 
ру російських терористів, які 

■ постановили вимордувати цілу 
кліку Німецьких мілітаристів, 
— сказав кореспондент “Союз 
ної Преси”, Й. Шаплен.

Коли я відїздив з Петрогра- 
чув поголоски, що Мір-

липня. — 
По цілій Україні ширить ся ре
волюція, кажуть тут сьогодня 
депеші.

Проти Німців і Скоропадсь
кого настроєні ворожо не ли
ше селяни, але й українські на
ціоналісти, стоячі за (^єЗуслів- 
ну независимість України.

Сї націоналісти різко проте 
стують проти наїзду Німців на 
Україну, перешкаджаючого ро 
звиткови молодої української 
републики.

Ізагово- УІІї, зістали аре-

!Німці шлють війська на Укра 
їну, які виносять разом 35 ді- 
візій або 420.000 людий. Ся ре 
волюція і зріст сили Чехо-Сло- 
ваків на сході, вимагаючі відтя 
гненя значних німецьких сил в 
той район, правдоподібно при 
пізнили офензиву на західнім 
фронті.

!

ДУ, я
бах, кайзер, і т. д., мають бути 
вимордовані; одначе я не авер

се ніякої уваги. Я ува-тав на
жав се тільки за мрію. МІЛЮКОВ В КИЇВ!. й %

Проти Німців І-“гетьмана” во
ює кілька селянських армій.

Селяни мають кілька малих 
армій, зложених з 15.000 до 20. 
000 людий кожда і мають дово
лі артилерії і машинових кара
бінів. Они обороняють села і 
цілі секції окопів. Боротьба 
не є політичного характеру, а- 
ле похбдить головно ізза того, 
що дідичі віддають землю на
зад Німцям.

Тепер сподіють ся злуки соц. 
революціонерів обох фракцій 

"з меншевиками проти бол .• е- 
виків.

Російські кадети відживають 
на Україні.

“9 липня. — Чехо-словаць-КИЇВ, 8 липня. — Члени кон 
ституційнодемократичної пар
тії в Росії устроїли зб,ори, на 
котрих був присутний П. МІЛЮ
КОВ.

кий фронт. — Після пригото- 
вань до офензиви наші війська 
осягнули великий успіх. Май
же без ніяких втрат ми взяли 
Сизран, 70 миль на полуднє від 

_ _ _ Сімбірска, і Бугульму, 130 миль
Боского е ’ зЗіТрТіС'иЖСНЙІГІЇсГ- шГ полудневий захід від Уфи. 
рант і іщо росправа відбудеть 
ся в слідуючий понеділок в 
К^ейдор, тринайцять миль від

І' Всі проти Керенського.

Візита Керенського до Пари
жа викликала на сторінках ро
сійських газет велике негоді іва 
не. Вони домагають ся знати, 
в чиїм імени Керенський висту 
пае за границею? Виступ іє
рейського не трактує ніхто се- 
ріозно, бо віц здескредитова- 
ний у всіх політичних гуртах.

•-----о—о-----

Заводять загальну військову 
повинність.

ПАРИЖ, 10 липня. — Гово
рячи нині на створених конгре
су російських совітів, Лев Гре
цький, большевицький мінї- 
стер війни заявив, що Рдсія є в 
передодню заведеня загальної 
військової повинности.

Він говорив, що для Росії під 
сю пору конечно є мати силь
ну і витреновану армію.

та обжалованого Воробця.
В тім часі мировий судія по

відомив еписксша, що на св#щ.Ухвалено скликати в Київі
з’їзд послів Державної Думи 
всіх її чотирох складів.

Після слів кадетів се рішене 
викликали “надзвичайно вели
кої ваги події для будучности І/аффорду.
Р°С'Ї”- ' В понеділок по полудни пред

ставитель провінціональної по
ліції арештував єпископа Буд
ку і свящ. Боского. їх випуще
но на свободу за порукою по 
$3.000 за кождого.

Воробець обжаловує обид- 
вох за те, що Боски сказав в 
своїй проповіди:

Що кождий, хто посилає свої 
діти до публичної школи, піде 
до пекла.

Що кождий Русин (!), що по 
Силає свої діти до українського 
інститута ім. Петра Могили в 
С ас кату ні, піде до пекла.

Що Боски підчас проповіди 
вийняв з кишені книжку і кри
кнув: “се є книжка написана 
самим Богом і містить в собі 
сім (?) божих заповідий”. 

------0—0------
КІЛЬКО ЗАРЕЄСТРОВАНО 

В ПІВН. ВІННІПЕГУ?

Чехо-Словаки і білогвардійці 
втїкли в неладі" в напрямі Ка-
мари.

“Ми наближаємо ся до Став
рополя, на Кавказі, до Яросла
ва, 160 миль на північний схід 
від Москви, і до Рибіньска, 52 
милЙ»а півн. захід від Яросла-

цНА УКРАЇНІ ВОЮЄ ПРОТИ 
НІМЦІВ 1 ГЕТЬМАНА 

200.000 СЕЛЯН. і

КРІЗА В УКРАЇНСЬКІМ КА
БІНЕТІ.

УБІЙЦЯ МІРБАХА АРЕШТО
ВАНИЙ. В їх руках находить ся богато 

оружя і кулеметів. — До 
селянської армії пристали 
всі робітники в екатерино
славськім районі.

ПОМОЖІМ РОДИНІ ТОВ. 
БЕЙНБРИДЖА.

ва.
ЛОНДОН, 12 липня. — Пі

сля московських донесень до 
“Франкфуртер Цайтунг” один 
з убійцїв німецького амбаса- 
дора фон Мірбаха вже пійма-

Маркевич премієром міністрів.

ЛОНДОН, 5 липня. — Теле
грама з Амстердаму подає, що 
український міністерський кабі 
нет переживає в теперішну хви
лю надзвичайну крізу, в виду 
крайного невдоволеня селян з 
істнуючого зґерманїзованого 
правительства.

Говорять, що пост українсь
кого премієр-мінїстра обняв 
Маркевич, воєнного міністра — 
Ґреков.

Большевики затопили 
35 кораблів.Білогвардійці утікають.

“Уоружений потяг сильно 0- 
стрілював міста заняті білогвар 
дійцями, які утікають в пан" :ї 
через ріку Волгу. Декотрі вті 
кли до Рибіньска, де вони про 
бували підняти бунт. Підпр 1 
няго проти них острі міри.

“Східна часть. — Чехо-Слова 
ки, після занятя Чедриньска, 
відступають тепер перед контр 
офензивою совітських військ.

Чехо-Словаки поповняли 
зьвірства.

“Наш головний командант у 
ральсько-сибірського фронту в 
Бірзінї доносить, що чехо-сло- 
вацькі війська, під командою 
російських офіцирів, поповни 
ли богато зьвірств над персона 
лом західно-сибірської зелїзни

До всіх членів У. С. Д. П. 
в Канаді.

Ц
АМСТЕРДАМ, 9 липня. — 

Після донесень з Відня і Берлї-
I

Як Вам, Товариші, відомо, т. 
на, большевики затопили в Но- ^Беинбридж зістав знова засу

джений на 3 місяці вязницї. У 
него є жінка і троє діточок, ко 
трі лишають ся без жадного 
матеріального забезпечена. Ми 
знаємо, Товариші, що т. Бейн- 
бридж не зістав засуджений 
властями за свої особисті спра 
ви, але за справу нас всіх, за

МОСКВА, 6 липня. — Доно- 
сять^що між німецько-україн
ськими військами (білогвар
дійцями) а селянами в Екатери 
нославі відбув ся кровавий бій.

Подають, що на Україні 200. 
000 селян зорганізувались про
ти Німців і правительства Ско 
ропадського". В їх роспоряди- 
мости є богато оружя і куреме

Іний.
Аворосійську 36 російських ко

раблів, щоби тільки не віддати 
їх в руки Австрії і Німеччині. 
Турки посунулись над Чорним 
Морем аж по Туапсе, 80 миль 
на полудневий схід від Ново
російська.

-----0—0------

НАСЕЛЕНЕ МУРМАНСЬКОГО 
ПОБЕРЕЖА ХОЧЕ ВІ
ДІРВАТИСЬ ВІД РОСІЇ.

ЛОНДОН, 10 липня. — Кро
ки підприняті алїянтами, щоби 
помочи протйбольшевицько- 
му населеню мурманського по
бережи і охоронити мурмансь
ку зелїзничу дорогу та свобід- 
ний порт Коля від німецького 
впливу і завойовань зробили 
те> що льокальне населене рі
шило відірвати ся від Росії а 
прилучити ся до алїянтів. Сї 
вісти подані тільки 
Митами без ніяких більш 
рітетних потверджень.

——0—О——

в НІМЕЧЧИНІ ЙДЕ КОЛОТ
НЕЧА.

- ---------------0—0

Вже Чернов “йде” на Москву, справу робітничої кляси. Тому
нашим сьвятим обовязком є по 

ПАРИЖ, 12 липня. — (Аґен- мочи т. Бейнбриджови в його 
ція Гаваса). М. Чернов, провід-!тяжкім положеню, помочи йо- 
ник російських соціялїстів ре- го женї і діточкам, 
волюціонерів на чолі неуоруже Товариші по цілій Канаді! Не 
них мужицьких банд йде на Мо відкладайте сеї справи до зав- 
скву. Така телеграма надій- тра. Збирайте зараз таки нині 
шла сюди з Штокгольму. датки на родину т. Бейнбри-

Частина його армії підійшла джа. Покажіть, що Ви вмієте 
аж під передмістя Москви. постояти за своїм товаришем.

“Вел”, варта би знати, хто Всі" датки засилайте на адре- 
“некст” піде ще на Москву та я- су Екз. Ком. У.С.Д.П. 
кі буде мати успіхи. ____________

тів.
Фабрики і заводи в екатери- 

нославськім районі є замкнені, 
бо всі робітники вступили до
бровольцями в революційну 
селянську армію.

Недостаток в продовольчих 
(споживчих) продуктах силь
но відчуває ся в Чернигівській 
губернії.

ПОГРОМИ В ГАЛИЧИНІ.

АМСТЕРДАМ, 5 липня. — З 
Відня доносять, що в Ярославі 
і других містах і місточках Га
личини відбув ся ряд жидів- 
сщких погромів.

Богато 
магазинів зрабовано.

Порція потворно поводила 
ся з громилами, відказавши жи 
дівському населеню помочи.

Після офіціяльної заяви ГІ.С. 
Лакі, суперінтенДента регістра 

жидівських домів і чії, дня 22 червня в північнім 
Вінніпегу зарегіструвалось 24. 
500 осіб. Майже половина з

кореспон- 
аато- цї”.

Після старійших вістий Чехо-
Словаки контролюють ці

лу західну Сибір.

На підставі депеші Райтера з 
Пекіну, датованої 10 липня, Че
хо-Словаки контролюють цілу 
західну Сибір. Депеша заявля 
є, що большевики зістали ски
нені в цілім районі від Тоболь- 
ска, на схід від У ралю, до Зем 
палатиньска, 750 миль на полу 
дневий схід близько хінської 
границі. Транс-сибірська з слі
зними є під контролею Чехо- 
Словаків від Челябіньска, в У- 
ральських горах на перехрестю 
відног зелїзної дороги, яка і- 
де до полудневої і північної Ро 
сії, до Красноярска, 1.300 миль 
на схід. Донесене потверджує 
давнїйшу депешу ,що больше
вики в Іркуцку зістали побідже 
ні Чехо-Словаками.

сего числа припадає на жен- 
щин.

Знова в, цілім Вінніпегу під
час сеї регістрації зголосилось 
пі йти до робіт на фарии 10.721 
осіб.

СЕЛЯНСЬКІ БУНТИ НА УКРА
ЇНІ НЕ УСТАЮТЬ.

Селяни убивають дідичів. II0—0 ТОВАРИШАМ, ЩО ЗАПИТУ
ЮТЬ В СПРАВІ “УКРАЇНИ”. і:Після донесень німецьких га 

зет до Амстердаму, від місяця 
серпня Німеччина заводить в 
себе так звані сухі тижні, себто 
тижні", в яких не можна буде ї- 
сти жадного мяса.

ЛОНДОН, 11 
«еччинї

ДР ФОН КІЛЬМАН ЗРЕ- 
ЗИҐНУВАВ.

Становище мін. загр. справ 
заняв фон Гінце.

ілипня. — В Нї- ШТОКГОЛЬМ, 4 липня. — 
Після слів тільки що лрибув- 
ших сюди з Росії, вся Україна 
находить ся як на вулькані.

Селянські бунти не устають.
Всі відомости вказують, що 

вдасть гетьмана Скоропадсько 
го держить ся “на курй'Щх но
гах”.

панують колотнечі і 
сп°ри. Мілітаристична партія, 
^презентована Гінденбургом, 
‘‘юдендорфом і фон Тірпіцом, 
( в опозиції проти народних 
"«..яким надоїли
СЬКІ ЦЇЛИ.

Подаємо до від*^ 
варишам, котрі запт1 
в справі журнала “України”, 
що ми не маємо нічого спільно 
го з Видавництвом “України” і 
тому не можемо давати жадних 
відповідий ані пояснень в сій 
справі. Інтересовані зводять 
звертати ся у всіх справх відно 
сно “України” на адресу Видав 
ництва “України”.

всім то-
іують насФІНЛЯНДІЯ ПРОСИТЬ АМЕ

РИКУ О ПОЖИВУ.
ШТОКГОЛЬМ, 10 липня. — 

Мілітарний командант Фінлян
дії, ген. Манергайм відвідав ни 
ні" американського посла Морі- 
са і просив, шо0и алїянти післа 
ли до Фінляндії поживу, бо на 
селене починає голодувати. По 
сол Моріс відповів, що алїянти 
радо згодили би ся на сю про
сьбу, але тільки в випадку, ко
ли німецьке військо забере ся з 
фінляндської землі і Німеччи
на буде позбавлена своїх впли-

:

ЛОНДОН, 10 липня. — В ре 
зиґнації німецького міністра за 
граничних справ фон Кільмана 
добачують знова побіду німе
цької воєнної партії. Пост мі
ністра загр. справ обняв адмі
рал фон Гінце, який піддержу
вав завеїгди адмірала фон Тір- 
піца, Шредера і провідників а- 
нектованя Бельгії.

панґерман- 
Дуже є можливим, 

V0 Гарт-іїнг прийде на місце 
Киьмана.

ДО ЧЛЕНІВ ДРАМ. КРУЖКА 
ІМ. В. ВИННИЧЕНКА 

В ВІННІПЕГУ. ІВ київській губернії селяни 
поубивали майже всіх дідичів.

Сім представників скиненої 
Ради оставили Київ.

Рухом проти Німців і Скоро
падського руководить тайний 
“генеральний штаб” з пяти о- 
сіб, серед котрих провідником фон Гінце є спеціялїстом від рі

жного рода інтриг в крузі кай

Подасть ся до відома членам
—г-О—О-------

ВИПОВІСТЬ ВІЙ
НУ АЛЇЯНТАМ.

Драмат. Кружка ім. В. Винни- 
ченка в Вінніпегу, що спеціялі • 
ні збори сего кружка відбуду іь 
ся в неділю, 14 липня, с.р. в Мі- 
нюкс галі, на Доферин ул. Всі 
члени повинні обовязково при
бути.

Ф,НЛЯНДІЯ

жАдміністрація “Р.Н.”
Шт0КГ0ЛЬМ, 
тешнїх

1
5 липня. — 

редакційних бюрах 
Фін 1Ють ся кождої години, що 
янтаиНД1Я Виповість війну Алї-

ШВ :В Аргентині коло міста Буе- 
нос Айрес будують найбільшу 
дотепер в сьвітї стацію бездро 
тного телеграфу, яка буде ма
ти 11.000 кільоватів.

Говорять, що новий мінїстер І
штЩіІІ■»" і ■
ш м

є один російський генерал.
тайний “генеральний зерівських дипльбматів. 

штаб” стрічає піддержку зі сто ----------------

Л. Никоряк, режісер.вів.Сей
■---- 0—о------

ІЧИЯ НАІ А
Лікар в Кащ

аздрій
«ораторію під ч.:

ВІННІПЕГ, МАЦ
II:
в четвер гід 2-5т. ^

В лікарській канви, 
рп находять ся ^
тричні машини, е в ‘ 
бораторії **
найдосконалійше
ство в 
слідах

поміщене
ерен.

хірургічних до. 
— Х-лучі (ад.

проміні Рентгена), 
шина при помочи’аш 
можна бачити ”8нУтре-
ности чоловіка.

1

ж,Е¥
МГШМІРЕв, МАН.

ЕК
ПОРІЗАНА

УРЕНЯ.
Перфектна мішанина

кости і лагідности до- 

ра так до вашої люль

ці як і на цигарети.

ИНЇ

ЧІ
І в $1.000.000

співу артистів. — Се мо- | 
коли маєте грамофон. і 
ПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ 

ВАКІВ.
еньше і пісні сьвітової 

ь у Вашій кімнаті".
ем чари рідної пісні і музики, | 
йюн. Усе те, що у кождої лю- І 
го, чим вона живе і дорожить, | 
і у Вашій дуіпі час затемнив і $ 
пісень, які Вам співала Ваша | 

[о. Можливо, що у Вашйі душі : 
сеньок, які Ви співали у своїм ї 
же забули ся ті ПІСНІ, ЩО роз- ; 
стали прозябати перші пупіки !

Іашу душу голос нашого гра-

ЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 
ІВА ДЛЯ КОЖДОГО.

ГКолюмбія” Грамофон $25.00. 

$3.00 задатку, решта заплати- 

римаете грамофон $22.00. До- 

12 кувіників (подвійних плит), 

рних голок даром.

Р РЕКОРДІВ.
І ДУЕТИ. х 
Вечер на дворі 
Говій вітре
[Зашуміла березонька - 
Ьй на горі козак воду носить

шєти.
кучерявий Марко 
ІОй не ходи Грицю 

ноловік 
рить
[строю.
ІРах, цях, цях 
ІЗеленая рута 
ІІІолька Варшавського 
ІОрхестра, Полька

їм.
кождий рекорд по 90 ЦТ.

НАКМІА
іппіре§:, Мап.

іе
[НА КАНЦЕЛЯРІЯ 
‘"05 р.
іевий нотар. -„дд.
а старокраєві і тутешні. ^ 
Продаємо шіфкарти Д®_~яЇІцо 

істий сьвіта. Купуємо, ПР°Д“ 
уємо довги через СУД.

ГО!
українській мові. Адресу*1** 

іп 51. уумтРЕОііщ
& -

$

■
'

т

/

2Я
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-И
"

і
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Сторона 2.

[Ж^...................сварні і гризні? • " Г І

_|___Г__5В їжучн, в нас нема і не повинно бути часу на кло-
I потане ся всякими мальконТентами і они краще зроблять' если

Певна частина робітників вже се зрозуміла і почала орґа- оставлять партію в спокою, 
візувати і осьвідомляти себе саму і решту своїх товаришіщ, І У нас е робота і дуже пильна робота, а на глупі перепалки

І серед нас, українських робітників 'повсталі вже Ьрганїза- і дурниці нема часу, 
ція, Українська Соціял Демократична Партія І почав сй, як ми Тому, товариші, до організації, до їірацї для нашого ру- 
кажемо, робітничий, соціялїстичний рух, який змагає до пере- ху з думкою про наші обовязки і вагу теперішиої хвилі. Ра- 
будови теперішнього ладу капіталістичного на соціялїстич- зом, сьміло, вперед! На смуток нашим ворогам а нам робітНи- 
ний, в якому не капіталістам буде добре жити, але усім людям, кам і фермерам на втіху, 
що схотять по рівні працювати.

На жаль у нас ще богато недостач; в нашій організації ще 
богато тратить ся сили, енергії і уваги на те, на що члени ро
бітничої організації не повинні тратити. Се, впрбчім, дїеть ся 
часом і по других робітничих організаціях, хоч Дуже жаль, що 
оно так дїєть ся. х

Є ще члени в нашій партії, котрі, замість того, щоби пра
цювати для своєї організації, дбати про її розвій, обстоювати 
її і обороняти перед її ворогами, перед ворогами робітничої 
справи, они немовби вступили до організації на те, щоби її 
гризти в нутрі, підчас коли її гризуть вороги з надвору.

Є ще члени, котрі нїде инде не находять свого ворога, ли
ше вдсвоїй організації, в своїй партії. Они не вйдять зла поза 
своєю організацією, не знають поза партією ворогів і з ними 
не борять ся, нї. їх се нїчо не обходить; они все прощають 
своїм ворогам поза організацією, ворогам своєї справи, але 
всю свою увагу напружують, щоби щонебудь зобачити в своїй 
організації такого, аби за нього ухватити ся і є дійсна причина, 
чи її не має, аби своїй організації клопоту наробити, аби її о- 
поганити, вгризти, сьвідомо чи не сьвідомо підкопати — все 
те ворогам на втіху, а собі на шкоду.

Попадають ще малосьвідомі, часом з фалшивою і дур
ною амбіцією члени, котрі до організації вступили не з думкою 
для ньої працювати, але робити якісь штуки; попадають й та
кі малосьвідомі, котрих леда хитрун, противник нашої партії 
напомпує проти кого небудь в організації, аби відтак пригля
дати ся з вдоволенєм як то на його інтригу або провокацію за 
одним намовленим зловить ся ще один, два, три і пічнеть ся 
на хвилину неприємна в організації суматоха.

Звичайну, шкоди тепер від сього в нашій партії вже не так 
богато, бо ми вже трохи навчились на давних роздорах і ріж- 
них штуках; тепер трудно навіть добрими штурмами заколоти
ти наше організаційне житє. Се треба приписати більше зрі
лій сьвідомости наших членів. Але всеж, товариші, як дуже 
сумно, як жаль, що й те лучаєть ся, що лучаєть ся.

Колиб се так ізза якихось засад, а то просто часом ізза дур 
ниць. Напише товариш допись і хоче нього" комусь досолити.
Газета не помістить, бо допись нічим не цікава для загалу чи
тачів, і вже неспокій. Вже газета лиха, редактор поганець,
Екзекутива до нічого і треба розбивати віддїл. Напише ин- 
ший недавно вступивший член партії купу дурниць, які він у- 
важає “фільософією”, дописи не помістить ся, він виступає з 
партії і вступає до иншої соціалістичної партії бо наша йому не 
добра. Не помістить Екзекутива фотографії, не признаєть ся 
Екзекутиви, піднимаєть ся ґвавт, щоби в партії робити поря
док, бо фотографії не поміщено. Резиґнує амбітний партій
ний урядник, просить щоби не подавати дійсної причини його 
резигнації, бо йому се може особисто пошкодити, відтак ко- 
ристає з чесности тих, що мовчать, і в Газеті, в котрій він є ше- 
ровцем і урядником скрито провокує, питаючи чому то та
кий а такий урядник зрезиґнував, хотячи в сей спосіб ніби вве
сти когось в блуд,що мали бути якісь дивні припини його ре
зиґнації, яким винен хтось з уряду в партії. Усунула Екзекути
ва на якийсь час партійний адресар з “Роб. Народа” з певних 
причин, для добра самих членів, сказала, щоби до ньої зверта
ти ся за адресами, єсли комусь буде потрібно і се не добре, бо 
комусь уроїло ся, що се Екзекутива зробила для якоїсь цен
зури. Винен товариш “Р. Н.” гроші за розпродані книжки, у- 
пімни ся за ними, то він тобі зараз почне висказувати невдово- 

роботи заряду газети і партії.
І все те деякі члени використовують аби гризти себе і свою 

організацію. А вороги ще й підюджують і сьміють ся в кулак 
та тішать ся.

гШ і
Они сего не зроблять, бо в них , 

біжні. Т< що для робітника лучше, те для кап:, 
гірше; і наоборот.

11, В чернигівській
ги серед селян псино " 

грізний характер, так що Г1"
правителька V

були примушені утїчи п ' 
слані генералом Скорої 
ським мішані українсько^; і 
цькі відїли для подавлена п 5 
станя були розбиті на голо 
15-го мая закінчив ся вкцШиВУ' 
околицях Ромен триднев ' 
бій між військами вірним 
вому правительку украни": 
збунтованими селянами. ‘ ' 
зультатї селяни одержали

“ВОВОТСНТО КАВОП"
(ТЬе \Уогкіп£ Реоріе)

ТЬе оШсіаі ог§ап о£ іЬе Пкгаіпіап Зосіаі ВетосгеШ Рагіу, 
А££і1іа1ей тік іЬе 8. В. Рагіу о£ Сапай». . 

РиЬІіаЬей веті-тееекіу Ьу
ТЬе Ехеспііте Сотшіиее о£ ІЬе 17. 8. В. Р. о£ Оапайа.

»1 873 Маш 81.

ж •
нїїр
ТИ нового

ІТІ НИ

і ^ілпірее, Мав.

В. Моузіик, Мапауіпд Ейііог апй Мапж^вг.
РЬопе 81. «їоЬп 1465 

ВиЬасгірІіоп $2.50 рег уваг.
’ __________________%

“Лайнотайпщик”.У т
и Но..-І«РОБОЧИЙ НАРОД”

Одинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 
часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.
За редакцію і адміністрацію відвічае Д. Мойсюк.

ВІСТИ З УКРАЇНИ. В ре.
верх

ЗА ЗГОДОЮ УКР. ПРАВИ- 
ТЕЛЬСТВА НА УКРАЇНІ МАЄ 

СИЛУ КАЙЗЕРІВСЬКИЙ 
УКАЗ.

мократична дума, вибрана на 
основі загального виборчого 
права зістала розвязана, а для 
виповнюваня обовязків голов
них членів управи зістав ндзнл- 
чений старий склад думи і уира

На другий день пояеив ся 
приказ команданта, забороня
ючий мітінґи і збори‘навіть в 
приватних домах.

НЕ ДОПУСТЙЛИ ДО З’їзду 
“СЕЛЯНСЬКОЇ СПІЛКИ"

В КИЇВІ.

І і;
Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

КУРСК, 18 мая. — 
Новости Дня”

К'іевсіаяРукописий не звертає ся.
ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ..

Після того указу підлягають 
поленим судам леї особи, 
що не належать до Скоро
падського війська і прови
нивші ся діяльністю проти 
німецьких ВІЙСЬК.

КУРСК, 18 мая. — Німецька 
команда проголошує слідую
чий приказ генерала — фельд- 
маршалка Айхгорна, виданий 
за згодою українського прави- 
тельства:

“Згідно з цісарським указом 
з дня 28 грудня, 1899 р. підля
гають полевим судам всі осо
би, не приналежні до складу 
зорганізованих українських вій 
ськових частий і провинивші 
ся на Україні" або в Кримі дїяль 
ністю проти німецьких військ, 
за котру буде ся карати на під 
ставі законів німецького цісар- 
ства, а також проти приналежа 
чих до складу частий, осіб або 
проти заведень встановленого 
указу німецького цісаря”.

(“Дал. Окр.”).
(Чи правительство Скоро

падського, котре годить ся на 
запроваджуване на Україні та
ких драконських, чисто кл'ие- 
рівських указів, як отеє подано 
в сій новинці, чи воно в панів 
від “Укр. Голосу” і їм подібних 
все ще таки “українське прави 
тельство і тому не треба йому 
кидати колод під ноги???” По 
думай над тим, читачу, сам).

ДОНОСЯТЬ г 
причиною недопущеня В Кий 
з’їзду “Селянської Спілки” 
лось вияснивше ся

ІДОви.

Адреса до “Р.Н.” така: 
"вовотстм навоп” аороже від-

ношене учасників з’їзду до ге 
тьмана і його нового прави- 
тельства.

(“Селянська Спілка” се 
тія українських соціалістів^, 
волюціонерів, якої 
ла “Народна Воля”).

УГшшре£, Мап.Вох 3658, (81а. В.)

КІЛЬКА СЛІВ ДО ЗОРГАНІЗОВАНИХ 
І НЕЗ’ОРГАНТЗОВАНИХ РОБІТНИКІВ.

Завели цензуру.

КУРСК, 18 мая. — В Харкові, 
Київі, Одесі і Екатеринославі 
запроваджено передветупну 
цензуру.

пар-

органом бу

о
Хочу сказати кілька слів про наші “слабі сторони” всім то

варишам робітникам так зорганізованим як і не зорганізова
ним під розвагу. 1 і

Не для того, щоби вас, товариші, вчити, а для того, щоби 
ви самі про себе дечого навчили ся.

Я сам належу до робітничих організацій, до Української 
Соціял Демократичної Партії і до юнії.

Бо від хвилі", коли я зрозумів, що все в сьвітї нині завдячує 
свою силу і спосібність до житя і кращого розвитку лише ор
ганізації, я побачив, що й нам робітникам нема що надїяти ся 
красшого житя, коли ми не будемо зорганізовані, коли ми не 
будемо єдно і пляново змагати до поліпшена нашого биту.

Представте собі фабрику, що не малаб жадної організації 
і велаб роботу без жадного лляну: приходив би до ньої той, 
кому подобалоб ся, робив би сам про себе, що би хотів і як би 
йому подобалось.

Вийшло би із того що небудь?
Фабрики, як і цілий промисл розвивають ся тільки завдя

ки організації.
Фабрика або промисл з лихою організацією підупадають 

а то й зовсім банкротують. їхнє місце забирає фабрика і про
мисл з доброю організацією.

Суспільній верстві лучше зорганізованій лучше живеть ся 
завдяки організації.

Капіталістична кляса завдячує своє панованє завдяки ор
ганізації.

Робітнича кляса бідує і є гноблена через те, що она не є 
з’органїзована.

Чи може она поліпшити своє житє, коли она не буде знати 
передовсім, як громадське житє устроєне, які закони ним пра
влять і йк можна його перемінити на лучше?

Чи зможете ви направити, поліпшити або перебудувати 
машину, коли ви не будете мати найменшого понятя про її 
склад?

АВСТРІЙСЬКИЙ ГЕНЕРАЛ 
РОЗІГНАВ КИЇВСЬКУ і 

МІЙСЬКУ РАДУ.

Рада профес. союзів запроц. 
стувала проти сего. — п0 І 
веїх робітничих органі», 
ціях шукали за оружєи і 
соц. «крамолою”.

КУРСК, 18 мая. — В Київі Ра 
да професіональних союзів вне 
сла протест проти розігнаня ки 
ївської мійської ради на росказ 
австрійського генерала. Як ре 
зультат сего були переведеш 
ревізії у всіх робітничих орга
нізаціях Київа. Особливо впер 
то шукали оружя і соціалісти
чної ‘крамоли”.

(Як оказуєть ся з сеї новив- і 
ки і з других її подібних, то ав
стрійські військові власти ве 
менше від німецьких поневолю 
ють Україну і заводять в вій 
свої порядки.. Однак се не спи 
нює українських послів в ав
стрійськім парламенті допира
ти те правительство, котре ду- 
сить за горло українські пра
цюючі маси, а чорносотенного І 
“Укр. Голосу”... оправдувати І 
тих послів).

і
Заборонив страйки.

КУРСК, 18 мая. — В Екатери 
нославі губерніальний комен
дант видав приказ, в котрім за 
явив, що всякі страйки політик 
ного характеру будуть строго 
карати ся, а виновники будуть 
передавати ся воєнному судо-

Іг її

і
І

ви.
о------

В перевороті на Україні" віді
грав важну ролю бувш. вели

кий князь Димитрій.

СМОЛЕНЬСК, 17 мая. — З 
Київа доносять, що велику ро
лю відіграв в українськім пере 
воротї бувший великий князь 
Димитрій Павлович, котрий 
служив разом зі -(Скоропад
ським в однім полку і‘находить 
ся нині в Київі.

І!

І •ЛЗ

Австрійський генерал обіцюе 
помочи дідичам розоружн 
ти і розігнати земельні ко
мітети.

СМОЛЕНЬСК, 17 мая. — З 
Одеси подають, що австрій
ський генерал Бем-Ермояї обі
цяв делегації одеського з’їзду 
землевласників поміч для не
гайного розоруженя і розігна
ня земельних і волостних комі
тетів.

і І! І
АВСТРІЙЦІ РОЗВЯЗАЛИ МІЙ 

СЬКУ РАДУ І ЗАБОРОНИ
ЛИ У СТРОЮВАТИ ВСЯКІ 
ЗБОРИ.

:
ї/і

і

КИЇВ, 14 мая. — Представник 
київської мійської ради отри
мав слідуючу відомість з Ека- 
теринослава:

9-го мая, о другій годині по 
полудни в управу з відділом у- 
оружених Австрійців явив ся 
полковник і предложив членам 
управи ордер від імени губернї 
яльного коменданта. В орде
рі заключалось розпорядженє 
негайно розвязати думу (ра
ду) і управу (заряд), з’обовя- 
зуючи ся підписами членів у- 
прави.

Також видано розпорядженє, 
котре оповіщало, що до вибо
рів нового складу думи наста-1 
новляєть ся попереднії склад 
думи і управи. Теперішний 
склад думи зістав арештований 
і підпав ревізії; арештовані чле 
ни управи в числі одинайцять 
людий під строгим надзором, 
були відпроваджені в будинок 
губерніального команданта.

Потім був проголошений 
приказ губерніального коман
данта, на підставі котрого де-

Отже в тім і біда, що робітники не знають як складаєть ся 
громадська, суспільна машина, якими способами она -порушу- 
єть ся і хоч они в тій машині" сповняють саму найпотрібнїйшу і 
найтяжшу функцію, без якої її" рух був би неможливий, хоч 
ту функцію обтяжують непотрібні перешкоди і тиснуть безпо- 
трібні і шкідливі давленя, хоч певна часть тої машини лише да
ром возить ся на їхніх плечах, хоч будова тої суспільної маши
ни вже перестаріла і її" треба переробити,""то они не можуть 
її нїчо порадити, бо не знають як се зробити; бо не знають на
віть гаразд складу тої машини і свого в ній положена.

І нїчо робітники не вдіють поки не осьвідомлять ся і роки 
не з’організують ся.

Організуючи ся, они починають направляти перше всего 
самих себе а відтак і другі складові части машини громадсько-, 
го житя.

1■Я
В ДОНЕЦЬКІМ БАСЕЙНІ РО
БІТНИКИ НЕ МАЮТЬ ХЛІБА

І т. п. і т. д.ленє з

КУРСК, 18 мая. — В мінїстер 
ство продовольчих справ прий
шла з Донецького басейну за
ява про критичне положене І» 
бітників, які не мають хліба.

команді
зменшила пайку муки для армй 
з 200 грамів на 160 на день.

1
Гей,1 чи не дитиньство се все, товариші? Чи ви не думаєте 

про се кому ви шкодите а кому помагаєте? Чи ви справді ду
маєте про добро своєї організації, та про свої обовязки супро 
ти ньої?

Нїмцї забирають від населеня 
на Україні коні і рогату 

худобу. ,

СМОЛЕНЬСК, 19 мая. — Ні
мецькі власти на Україні" розпо 
рядились перевести у населеня 
реквізицію коний і рогатої ху 
доби. Тисячі штук є наладова- 
ні в напрямі до Баранович.

|
Німецька воєнна

Не робіть собі сорому перед власними товаришами, перед 
робітничим загалом. Вас не богато, але не треба, щоби й.ті 
були, що є. Загал членів нашої партії вже на стільки сьвідо- 
мий, що на подібного рода випади не уважає і робить своє ді
ло. Але не робіть тому загалови сорому.

Пора вже, товариші брати наше діло серіозно. Не на те 
ми організуємось, щоби себе гризти і помагати ворогам осла
блювати нашу організацію.

Не тільки саму покиньте дурниці і беріть ся серіозно до ді
ла, але й других звіть і упоминайте. Будьте приміром і заохо- 
тою загалови наших робітників і фармерів а не знеохотою.

Нині такий час, в якому робітникам отворяють ся очи ко- 
ждого дня все більше і они вйдять сьвіт яснїйше. Они вступа
ють в наш^ робітничу соціял демократичну партію і помага
ють нашому рухови. Партія наша числить вже нині близько 
шістьдесять відділів. Число читачів партійного органу зро
стає з кождим тижнем все більше і більше. Чи ж все те не за-

і і І і
і 18 ВЕРШОК БЕЗЛИЧНОСТИ НІ

МЕЦЬКИХ НАЇЗДНИКЇВ.

ВОРОНІЖ, 11 мая. - По во 
лостях воронїжської губернії І 
кась тайна організація розісла
ла повідомлене, в котрім лоно 
сить ся, що в скорім часі від б? 
де ся занятє всеї воронїжськоі 
Губернії і предкладає ся “негай 
Но розвязати всі так звані сові
ти і комітети; негайно запере- 
стати всякі бездїльства і брав* 
чужого майна; все забране і ві
дібране звернути законним вМ 
стителям і повернути їм втраті 
В случаю невиповненя винов
ники будуть розстрілені на № 
сцї місцевим совітом (?), а80 

віці від 15 до 60.літ 
підпадають безпощадній ті>1{" 
сній карі. В случаю активного 
опору ціле село разом з населе 
нєм без ріжницї пола і віку б?" 
де стерте з лиця землі. — ГИ 
ловний начальник встановлені 
порядку окупаційного ВІ" 
ська”. Слідує німецький підпис- 

Принято відповідні міри Д-"® 
оповіщеня населене 

про явну провокаційність поДЧ 
бного рода прокламації-

1
І Бо робітники іменно мусять направляти перше всего себе; 

тому, що они найбільше занедбана і^упослїджена суспільна 
верства..

Они мусять організувати ся і учити ся, осьвідомляти ся.
В тих їхніх старанях ніхто їм не поможе, бо ніхто крім них 

не заінтересований в полїпшеню їхнього житя.
Не стануть' же капіталісти і їхні Агенти організувати і о- 

сьвідомляти робітників на те, щоби они знали як гремадське 
житє устроїти краще; бо теперішний громадський лад для них 
дуже вигідний і їм добре в ньому жити. Організуючи і осьві- 
домяїбючи робітників, они помагалиб їм в перебудові теперіш
нього ладу, який їм вигідний, а робітникам нї.

!і СЕЛЯНИ ПОБИЛИ ВІЙСЬКО 
СКОРОПАДСЬКОГО.

ПЕТРОГРАД, 18 мая. — “Но 
вая Жизнь” доносить, гцо нев- 
доволенє генералом Скоропад 
ським і новим правительством 
України серед селян виливаеть 
ся в досить острі форми. Після 
відомостий, отриманих в Пе-

1 Ц 2
Уі1

11
І: лець. Відтак коня ми нагнали, а з здобутого шкоди. Ціла кімната наповнила ся пилом і ди- 

скарбу почали приготовляти обід, якого не сма- мом, одначе ніхто з нас не спішив ся лишати кі
мнату. Се острілюванє нашого місця повторя- 

Помимо вини, що лежала на нашій совісти, лось майже кождого дня і все з більшим завзя- 
обід смакував знаменито. Один чоловік роз- тем. Оставших мешканців села,,по найбільшій 
кладав огонь, инший знова прилагоджував ба- части старих людий, з обави перед шпіонажю 
раболї, і т. п. Піч і горшки найшлисьмо в кухні зібрано разом до стодоли. Там стерегли їх жо- 
сусїдного господарства. внїри. А що село було бомбардоване завеїгдй

Під вечер прибуло богато возів з поживою і в певних годинах, командуючий офіцир нашої 
З приходом слідуючого дня ми знова дістали довжезні ряди сьвіжого війська. Вони прибули місцевости був тої думки, що хтось в селі пові-

довгими рядами аж на фронт і сейчас звільнили домляє ворога про все скритим телефоном. В 
від служби умучених людий. Вкоротцї ціла на- своїм підозріню вони пішли так далеко, що 
ша місцевість була переповнена жовнірами. По 
двох днях відпочинку ми мусїли знова вертати 
до нічного саперського обовязку. Кождої но
ни ми мали звідувати позиції і закладати дро
тяну загороду. Стукане при забиваню стовпців 

падково курка показала де свою голову, так в давало Французам знати, що перед ними ро- 
погонї за нею пускалось відразу кількох людий. бить ся і через се майже кождої ночи ми поно- 
Не маючи спромоги дістати мяса, ми постанови- сили страти. Але нашому відпочинкови днем 
ли на якийсь час вдоволитись яриною і сейчас надходив кінець, бо ворожа артилерія почала 
пішлисьмо по городах шукати за бараболями, постійно острілювати наше леговиско. Цікаве фіцир видав розказ замкнути всіх цивільних 
По дорозі ми побачили офіцирського коня, що було те, що нас острілювано завеїгдй в иншім людий до стодоли. Сї цивільні вязнї діставали 

- був прийнятий до плота. Ми знали вже з до- часі. З початку кождого дня від 12 до 2 години поживу і воду так само як жовніри, але так само 
сьвіду, що в торбах офіцирського сідла завеїг- падало на наше місце відпочинку около 80 гра- як жовніри вони були виставлені й на. ворожий 
ди можна найти дещо для їди. А що ми були натів. Часами падали шрапнелі також і з поле- вогонь, що кождого дня все більше і більше пу- 
досить голодні, то й скоро рішилисьмо відвести вої артилерії. Ми були вже призвичаєні до та- сто шив ціле село. Наслідком сего дві женщинї 
коня геть на бік. Перешукуючи все докладно, кого житя. Одного разу в полуднє, коли ми і одна дитина були убиті, одначе замкнених 

найшли в торбах сідла гарну спіжарку доброї найспокійнїйше відпочивали в нашій кімнаті дий не переводжено в друге місце. Майже 
поживи, де між иншим було також масло і сма- експльодував шрапнель не заподіявши нікому ждого дня мусїло згоріти якесь господарство

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА,

селі". Тепер великі гранати почали падати о 8-ій 
годині" вечером. Знаючи, що перший гранат 
відвідає нас точно о 8-ій годині, ми старались 
лишати нашу місцевість перед 8-ою годиною. Цї 
ле село було спорожнене. Точно 6 8-ій годині 
забренїв понад нами перший гранат. З коротки
ми перервами кождого вечера падало від чоти- 
рнайцять до шіснайцять гранатів. Сю шіснай- 
цятку ми прозвали “зелїзною порцією’"’. Ми бу
ли тої думки, що скоро на дворі починало вече- 
ріти, Французи підходили з арматою наперед, 
пускали кільканайцять гранатів і знова верта
лись назад. Вертаючи з нашої “прогульки”, як 
ми називали сї нічні виправи, мусїлисьмо 
йти на свої позиції. Там ми мусїли виконувати 
ріжного рода роботу. Одного вечера 
укріпити малу фарму, здобуту попередного дня 
від Французів. Там ми мали Побудувати примі
щене на машиновий карабін. Місяць присьві- 
чував дуже ясно. В сусіднім городі" були овоче
ві дерева, а між ними яблінь з гарними яблока- 
ми. На сій яблонї повісив ся якийсь Француз. 
Помимо того, що труп висів там через довгий 
час і був вже засмерджений, деякі 
перів наважились таки приступити до дерева і 
нарвати яблок. їх мало що обходило 
засмерджене тіло на дереві.

(Дальше буде).

і
і II

кувалисьмо вже через довший час.: і!|| горожани в

із ■ І . (Продовжене).

XVI.

ПОЧАТОК ВІЙНИ В ОКОПАХ.

і:11

іи і

два дні для відпочинку. Полишивши траншеї 
ми пішли полями взад і зупинились на відпо
чинок аж в Сегпеу-еп-Вогтоіз. Ми розложились 
воднім опущенім домі в середині села. А що на
ша полева кухня не вспіла прийти на час, ми бу
ли приневолені пошукати собі самі якоїсь пожи
ви. Дробу ніде не можна було найти, а як при-

на-'<

віть повіднимали вказівки з 
кві, бо хтось мав зауважити, “що вказівки го
динника, (який не йшов вже) посунено з шестої 
на пяту годину”. Розумієть ся, що шпіона, я- 
кий давав ворогови сигнал при помочи годин
ника на церкві не можна було вишукати так са- 

як і того, що мав схований телефон. Щоби 
отже скорше зловити “дійсного” виноватця, о-

•8 годинника на цер- широкогознова
ІЄ: ми мали

У :

АРЕШТУЮТЬ СОЦІЯЛЇСТЙ1 
СТРІЛЯЮТЬ селян.

ВОРОНІЖ, 12 мая. - ^ 
відомостий з Харкова, в мі і 
в повіті відбувають ся масоВ^ 
рештованя комуністів і Л1 1
соціялїстів-революціонерів- і

Німці ро*|

мо

і
II

з наших са-1
В богатьох селах 

стрілюють селян за те, ш°в . 
ставлять опір відбирай0 

запасів

мертве

лю-
ми ко- них продовольчих

ві 6;Д

ІН11 шІ .*• |

АйСНІУЕб ОР ОНТАРІО
ТОРОНТО

0
і ~ '•1 ■ - 5

УКРАТ
ПЕРЕМИРЄ МІЖ РОСІЄ 

І УКРАЇНОЮ.
МОСКВА, 5 липня. — Між 

з-ією І Україною підписано 
На чолі ічервня» перемирє. 

сійської делегації стояв Рак 
скій, а української — Шелу:

На підставі условій пере) 
ря, воєнні операції устають 
всіх українських фронтах.

ПАНОВАНЄ “ГЕТЬМАНА” 
ПЕРТЕ НА БАГНЕТАХ.

БЕРЛІН, 11 мая. — “Фрав 
фуртер Цайтунг” пише: Ско 
падський міг держати ся тіЛ 
ки при помочи багнетів, бо | 
Лмлість за ним не йде. ДїяЛ 
ність Скоропадського газета І 
рактеризує, як стремлїнє І 
злуки з Росією. В трудності 
утвореня нового кабінету Я 
чить потверджене того, що бі 
жуазія України стремить до І 
сії. Газета висказує сумнів її 

независимої |до утвореня 
країни, але признає необхі 
ність признаного нею догоч
РУ-

РОБІТНИКИ БЮТЬ СЯ З НІ 
МЕЦЬКИМИ ВІЙСЬКАМИ.

І * ОДЕСА, 11 мая. — В ріжн 
| частях міста бепереривно в 
| бувають ся бійки між робітн 
| ками і німецькими військам 
| посліди і ніколи не є заґвара 
| товані за свою цілість, бо вої 
| підпадають обстрілюваню з 1 
І реулків і вікон домів.

Головнокомандуючий нїм 
І цькими військами Одеси зве! 
І нув ся до представників одеа 
| кої преси з просьбою УСП0К(| 

Іти населене, бо, після його сл| 
[такими виступами все одно | 
| позбудеть ся німецьких офіці 
рів і жовнірів.

■о

| НІМЦІ РОЗСТРІЛЮЮТЬ АІ 
СТРІИЦЇВ ЗА ПЕРЕХІД 

НА СТОРОНУ БОЛЬ- 
ШЕВИКІВ.

ЛОНДОН, 29 мая. — Німці 
полудневій Росії 
австрійських 
котрі перейшли на сторону 
льшєвиків. Кількасот з них 
ли розстріляні в Полтаві.

арештува 
воєнноплїнш

[УКРАЇНСЬКА СПРАВА В АІ 
ГЛЇЙСЬКІМ ПАРЛЯМЕНТЇ.1

! ЛОНДОН, 15 мая. — В пал 
N громад посол Кінг запит 
[міністра заграничних справ,
Відомо йому про переворот 
Україні і що генерал Айхго 
розігнав Раду, поставив на ч 

[лі правительства представит 
|ЛІв партії октябристів, котрі 
[дали маніфест, проникнутий 
ігодовським духом в відноше 
до центральних імперій і 
проти всякої 
ками, і чи покористують 
Юзники ДОГІДНИМ 
такий надійде

ЯКИЙ

ЗВЯЗИ з союзц 
СЯ с

случаєм, єс« 
для встановлеї

1. Андреев.

ПОЧАТКИ РЕ
(Продовжене

Похоронні 
застали імовірно 
їло. Не

звичаї з гіересе,1
на островах 

маючи добрих кораб 
Р могли би робити 
роїх човнах далекі в;

перепливали лиш
1 справді0 ЛЄЖаВ НЄДЗЛЄ 

РеД мешканців 
анУ- Мешканці" 

помершого 
1Н відплив”.
ТИЛИ

звичаїнайчастїй 
Спокійного І 

островаого
вожда замісі 

На Сандвичеві 
часто кладуть цілий чо 
веслами. Сей звичай п 

Нову Зеландію 
островів. Ч 

‘ки, про котрих
01Х мерців
Богато 

•брих І 
Ка віра)
1 Семенами.
КоРяло 
Іе 3 сих

ми і 
СУ. як 
ЬШИХ заві

о н о с и
ми вже зг 

У човнах недалек 
народів вірить 

для
в ДВІ

лихих людий. 
Завдяки частим сі 

Часто бувало 
повертало йс 

племен мало свій дГ 
„„ переможці
Исщим. Туди
0Л^и. Ново 

к Вовставали3^16 ДЗВНІ ВІрув
ми між н! И два загробні

’ »ДН« сьГ ВибУВМ° “"Гав>Угий __ УШ1 
>ст°йних

друге і

'Дно
уважали сві 

могли дістати 
ли обидва плег

уважати 
Достойних, 

кУДи діставали ся і 
людий. Таккло. повсті

є
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УКР, РОБ. Р 
В ВІННІПЕГУ.

на Україні права самоозначеня.
На се мінїстер заграничних 

сіірав, Балфур відповів так:
“Я довідав ся про українські 

події з газет. Бритійське пра- 
вительство зробить, розумієть 
ся, все можливе від себе, щоби 
розстроїти німецькі пляни на 
Україні і всюди, де лише вони 
переводять ся”.

■ї> В чернигівській г
ги серед селян «ЇСТИ З УКРАЇНИ.
характер, так щ0 аг7

го правительстваУ 
і примушені утїчи 
генералом 
иішаніИ

РОСІЄЮПЕРЕМИРЄ між
І УКРАЇНОЮ.

липня. —
«Раї-

Ви- Між РоМОСКВА, 5
■ею і Україною підписано 14 
“р,„ перемре. На чолі ро-
сійськот лелегації стояв Раков.
,кій, а української — Шелухін. 

На підставі условій переми- 
, „Я воєнні операції устають на 
^ВСЇХ українських фронтах.

Ж_ СкоРопад.
Украінсько-нїМе. 

ііли для подавлена 
іули розбиті на 
,ая закінчив ся

. Ш т Колмен, Альта.

Слідуючі товариші жертвува 
ли в нас на Укр. Роб. Дім в Він
ніпегу:
B. Чубка.........
C. Маланчук ..
І. Моторний ..
І. Косовая ....
П. Данилюк ..
М. Ткачук ....
С. Данилюк ..
Гр. Фербей . Л
Т. Ґушул.........
Ф. Сомек ....
Д. Ґрамовіч .
Н. Дзінок ....
Д. Григоровіч 
Ю. Жабіньскі .
П. Баранюк ..

Разом ....
Від себе зобовязуюсь зложи

ти $100.00 і на конто сего даю 
тепер $20.50, а решту дам опі
сля.

Пов- Ж ‘:■

голову.
т ВКІНци К

^Х Ромен триднев„йй 
військами вірним

Р №..V
.у- -ід

Ц*
$15.00

УКРАЇНА ХОЧЕ КРИМУ.
равительству УкранЛ" 

їаними селянами, в 
селяни одержали

10.00З- -

■ - ■_

5.00МОСКВА, 3 липня. — У країн 
ське правительство післало но
ту німецькому послови, домага 
ючи ся негайного прилучена 
Криму до України.

Після тверджена Німеччини 
кримське правительство в виду 
того, Що населене складаєть ся 
переважно з Магометан, має на 
мір прилучити ся до Турції.

5.00Ре-
“ГЕТЬМАНАТ О-і

5.00верх ПАНПЕВРТЕЄНА БАГНЕТАХ.
5.00

5 5.00 рБЕРЛІН, П мая. - “Франк
фурте? Цайтунґ” пише: Скоро 
падський міг Держати ся тіль
ки при помочи багнетів, бо бі
льшість за ним не йде. Діяль
ність Скоропадського газета ха

ІПУСТИЛИ до З’їзду 
^ІЯНСЬКОЇ спілки*

В КИЇВІ.

і
5.00
5.00 йX

І'Ш 5.00
Ж, 18 мая. — -* 5.00“Кіевскі
т Дня ’ доносять, 
зю недопушеня В Київі 
Селянської Спілки”

3.00то 2.00„актеризує, як стремлїнє до 
3.1УКИ з Росією, в трудностях 
утвореня нового кабінету ба- 
' потверджене того, що бур 
жу’азія України стремить до Ро 

' Газета вимазує сумнів що 
независимої У-

2.00
яви ВІСТИ З РОСІЇ. $20.50

$97.50
ІВідділ У. С. Д. П. в Гемилтон, Онт.яснивше ся вороже Від.

ДО ге 
нового прави-

■учасників з’їзду 
і його чить ДИБЕНКО УВІЛЬНЕНИЙ.

МОСКВА, 19 мая. — Вчера за 
кінчив ся процес Дибенка. Пі
сля кінцевого слова обжалова- 
ного, трибунал удав ся на на
раду, яка продовжала ся около 
трох годин. Після перерви роз 
дав ся дзвінок предсїдателя і 
при наступившій тишинї пред- 
сїдатель трибуналу оголосив 
слідуючий вирок: “Признаєть 
ся обфинуваченя, предложені 
горожанинові Дибенкови, недо 
казаними і уважаєть ся його су 
дом оправданим”.

(Дибенко був комісарем мор 
ських справ (міністром марина 
рки) в совітськім правительст- 
ві. Він зістав арештований ра 
дою народних комісарів за 
“бездїльність власти”. Іменно 
підчас його урядована:повер
нувші на свої позиції старі адмі 
ради і офіцири балтійської 
фльоти віддали Німцям без бо- 
ю Нарву).

дав “маніфест до народу”, в ко ксїєв, однодумець Корнїлова і 
трім говорить ся, що, так як у- Калєдїна, сих чесних генералів, 
становчі збори були роспуще- демократів і “істїнник” Росіян, 
ні, його обовязком є приверну- імена - котрих будуть завсї- 
ти порядок в Росії. гди дорогі російському народо

Маніфест закликає на0т>д ски ви... Всі наші надії основані на 
нути совітське правительство і сім русі”.
обіцяє повну амнестію брав- Досить тепла компанія! Кор- 
шим участь в революції.., нїлов, Калєдїн і... Бурцев... Бра

--------------- кує ще тут Пуришкевича.

:
них банків зводять ся до 30,000. 
000.000 рублів.

ми, се значить, що і ви “чолом 
кались”, а тепер посилаєте ос- 
льшевиків з “Р. Н.” Але не втне 
дід тіста. Ви діду з усею сво
єю весільною патнеркою може
те ‘чоломкатись”, вам до лиця. 
А ми, діду, вашої ради не послу 
хаємо, бо ви вже старий і ссу- 
ваєте ся з розуму, як собака з 
соломи.

в.
Сії. 1іянська Спілка” се 

-аїнських
пар-

соціялїстів-ре- 
•нерїв, якої органом бу 
одна Воля”).

ДО утвореня 
країни, 
ність признаного

признає необхід- 
нею догово-

але Жертводавцям складаю сер
дечну подяку, що не жалують 
своїх жертв на так важну і до
рогу ціль, як Укр. Роб. Дім в 
Вінніпегу. Тож кличу до Вас, 
Товариші на заході: доложіть 
всіх своїх сил, щоб дати велику 
фінасову поміч на так важну 
нам будову Укр. Роб. Дому.

П. Баранюк.

ФИЛЇ, Е ю: Щ '
РУ- Наш старий “дїд” (К. Ф.) в 

своїм “Так дещо” кричить: До 
лів кайзер, Карло, автократизм. 
Хай живе свобода і воля наро
дів! (Еге, в гору, діду!). Даль
ше каже, щоби лише та свобо
да і воля не спочила в руках 
такизі дурмасїв, як Лєнїн і Тро- 
цький... Відкашляйте ся, діду і 
скажіть, який би ви порядок 
зробили, яку би ви дали свобо
ду і волю, як би так, (не дай бо
же), в ваших руках спочивали 
свобода і воля? Ви зараз зало 
жувалиб народні церкви з на
родними біскупами і попами, 
оголошувалиб ворожки, а там, 
немов “бог зародив” булиб: пя 
вки, виріб пива, магічні штуки, 
парубки, дівчата на відданю, 
“малженські бюра” і пр. і пр., 
т. є. все, що лиш приносилоб 
щонебудь в дідову торбу. Для 
сих сьвятощів “К. Ф.” булаб 
перше всего встановлена сво
бода бизнесу.

о ■РОБІТНИКИ БЮТЬ СЯ З НІ
МЕЦЬКИМИ ВІЙСЬКАМИ.

[РІИСЬКИИ ГЕНЕРАЛ 
ЗІГНАВ КИЇВСЬКУ 
ПІНСЬКУ РАДУ.

рофес. союзів запроте- 
[вала проти сего. — По 
к робітничих організа- 
х шукали за оружєм і 

а. “крамолою”.

ОДЕСА, П мая. {— В-ріжних 
частях 
бувають

і -
—О—

“К. Р.” також крепко “пра
цює” для добра укр. народу. 
Що, не вірите? Ось тепер ого
лосив великий роспуст, котрий 
має відбути ся в Канорі. Тим 
задоволить темним вірним ду
ші, а свої темні, безодні кише
ні їхніми центами. Війна в ста
рім краю понищила всіх патен 
тованих, правдивих, “дійсних” 
сьвятих. Не могли і себе охо
ронити від знищеня, не то що 
помочи щобудь бідному наро- 
дови, котрий цілі столїтя до 
них молив ся.

Тепер ‘наші’ духовники ста- 
рають ся робити в Канаді “рос 
пусти”; що по просту значить: 
туманене і рабованє бідного, 
темного народу. За якийсь час 
зачнуть ‘появлятись” і в Кана
ді “сьвяті” Марії, Івани, Нико- 
лаї, Варвари, Панькиі инше“свя 
те” дрантє, з котрого попи ма
ють бизнес. А в Канаді є де з’я 
влятись тим сьвятим. Є досить 
пущ і лісів, скал і жерел. Бу
дуть будувати монастирі, ка
плиці, т. є. попівські торгови
ці. Компанії будуть брати гро
ші від пасажирів, а попи за 
“відпущене гріхів”, а бідні, те
мні будуть дальше туманіти по 
прерах і лісах. Що їх (попів) 
обходить, що нарід терпить го
лод і холод. Чорт бери тіло, 
коби душа була щаслива, а їх 
кишеня повна.

Іи'іБУВШИЙ КОМЕНДАНТ БАЛ
ТІЙСЬКОЇ ФЛЬОТИ ЗА

СУДЖЕНИЙ НА 
СМЕРТЬ.

ЛОНДОН. — Доносять з Мо
скви, що революційний трибу
нал засудив на вару смерти був 
шого команданта балтійської 
фльоти, капітана Щаснїка.

Обвинувачене Щаснїка поля 
гало в тім, що він зіставши усу
неним від обовязків командан
та фльотою, спротивив ся се- 
му розпорядженю і підняв агі
тацію проти совітського прави 
тельства.

Обжаловуючим виступав го
ловнокомандуючий російськи
ми арміями, Криленко.

міста бепереривно від- 
ся бійки між робітни- 

і німецькими військами;

ІАМЕРИКАНЦІ ВИСІЛИ В РОС. 
ПОРТІ НА ЛЕД. ОКЕАНІ. іі

нами
послїдні ніколи не є заґваран- 
товані за свою цілість, бо вони 
підпадають обстрілюваню з пе 
реулків і вікон домів.

Головнокомандуючий німе
цькими військами Одеси звер- 

' Нув ся до-представників одесь
кої преси з просьбою успокої- 
ти населене, бо, після його слів, 
такими виступами все одно не 
позбудеть ся німецьких офіци- 
рів і жовнірів.

-----о-----

ВАШИНГТОН, З липня. — 
Правительство Злуч. Держав о 
фіціяльно повідомляє, що в Ко

Медисин Гет, Альта. її
До Укр. Роб. Дому

в Вінніпегу.
Товариші:—

На 17-го червня с.р. відбув 
ся в нас бизнесовий мітінґ, на 
котрім товариші піднесли спра 
ву будови Укр. Роб. Дому в 
Вінніпегу. Ми, яко члени У. С. 
Д. П. уважаємо своїм обовяз
ком скільки зможемо помочи

ІК, 18 мая. — В Київі Ра 
юесіональних союзів вне 
тест проти розігнаня ки 
мінської ради на росказ 
ського генерала. Як ре 

г сего були переведені 
у всіх робітничих орґа- 
к Київа. Особливо впер 
Іали оружя і соціалісти- 
Ьамоли”.
Ьказуєть ся з сеї новин- 
Іругих її подібних, то ав- 
Ікі військові власти не 
Івід німецьких поневолю 
країну і заводять в ній 
Ірядки.. Однак се не спи 
Іраїнських послів в ав- 
Ікім парламенті попира- 
Ііравительство, котре ду- 
Іа горло українські пра- 
I маси, а чорносотенного 
І Г рлосу *... оправдувати 
(слів). і

лї, архангельської губернії, 
(порт над Ледовим океаном) 
висів американський відділ.

Хоч се донесене було опублі
коване щойно вчера, виясняєть 
ся, що американський відділ 
находить ся в Колі вже кілька 
тижнів.

Разом з находячими ся там 
давно англійськими і францу- 
ськими жовнірами Американці 
бережуть там запаси амуніції і 
других матеріялів, котрі були 
відправлені в Росію еще до за- 
ключеня нею мира з Німеччи
ною.

Союзні відділи охороняють 
сей порт від можливого наїзду 
з Фінляндії німецьких військ.

товаришам в Вінніпегу збудува 
ти як найскорше ту сьвятиню, 
котра буде стояти на честь і сла 
ву всім укр. робітникам в Кана 
дї. Отже товариші зрозуміли 
так важну справу і жертвували 
на сю ціль свої щирі датки, ко
трі виносили разом $96.00. До 
всіх товаришів робітників кли
чемо: Не епічнім, доки наша Ро 
бітнича Сьвятиня не буде збу
дована.

Ваш зо Соціялїзм,

НІМЦІ РОЗСТРІЛЮЮТЬ АВ
СТРІЙЦІВ ЗА ПЕРЕХІД 

НА СТОРОНУ БОЛЬ- 
ШЕВИКІВ.

щСКОНФІСКУВАЛИ МАЙНО 
ФІНЛЯНДСЬКОЇ соц.- 

ДЕМ. ПАРТІЇ.

ПЕТРОГРАД, 16 мая. — Пі- 
Л0НД0Н, 29 мая. — Німці в сля відомостей з Гельсінґфор- 

полудневій Росії арештували 
австрійських воєнноплїнних, 
котрі перейшли на сторону бо 
льшевиків. Кількасот з них бу 
ли розстріляні в Полтаві.

І
БУРЦЕВ ХВАЛИТЬ КОРНЇЛО

ВА І КАЛЄДЇНА. Муркоче наш старий “дїд”, 
що большевики з “Р. Н.” заяви 
ли себе за Лєнїном, коли той 
ще був большевиком. А тепер, 
коли він резиґнує з премієрсько 
го “джабу” і їде до Берліна і Ві 
дня ‘чоломкати ся” з Вільгель-

су, фінляндський сенат поста
новив сконфіскувати все майно 
фінляндської соціялдемократи- 
чної партії.

І ІПАРИЖ^ 3 липня. — “Шер- 
льок Гольмс” російської рево
люції, Володимир Бурцев все 
еще надїєть ся на контрреволю 
ційний рух в Сибірі.

Бурцев заявляє, що в Сибірі 
МОСКВА, 20 червня. — Лев Іосновалась організація, котра 

Каменєв, большевицький амба- включає в собі представителїв 
садор назначений до Австрії зі- всіх партій, з виключенєм боль 
став освободжений фінляндсь- шевиків.
ким правительством в заміну за Цїлию сеї організації є боур- 
фінляндських урядників, які на ти ся з совітським правитель- 
ходились в руках російського ством і викоренити в Росії боль

шевизм. Бурцев одобряє та
кож виданий братом бувшого 
царя, Михайлом, “маніфест до 
народу”, в котрім передасть ся 
правильно теперішнє положе
не в Росії.

і
и

ІДУМАЮТЬ ПРО НОВІ ФІНАН
СОВІ РЕФОРМИ.

МОСКВА, 4 липня. — Боль- 
шевицьке правительство випу
стило до нині" в обіг 40,000.000.
000 паперових рублів. Від ча
су заяви премієра Леніна, що в 
місце старих будуть видані но
ві гроші, не проголошено ще ні 
якого розпорядженя в справі пер “ваш”, по тій причині, що 
фінансової реформи. Паперо- ви, “діду” і ваша стара баба 
ві гроші друкують ся дальше (“Свобода”) і ваша матка, ста- 
майже по 3,000,000.000 рублів роста, дружба, дружка, кухар- 
місячно. ки, музиканти і всі весільні го-

Справозданє фінансового де стї були за Укр. Центр. Радою, 
партаменту, яке було проголо- а та Рада прецінь вже давно 
шене в “Ізвєстіях” говорить, “почоломкалась” (на свою о- 
що після послїдних звітів маєт станню годину) в Берестю Ли
ки знаціоналїзованих і приват- Ітозськім з кайзеровими бояра

ОСВОБОДИЛИ КАМЕНЕВА. Н. Габюк, секр.мом і Карлом, “дїд” радить, що 
би большевики з “Р. Н.” трима 
лись Лєнїнового “халата”, себ
то, щоб і собі йшли “чоломка
тись’! з кайзером. “Олрайт”, дї 
ду. Єсли то правда, що ви бре 
шете, що Лєнїн гіоїхав “чолом
катись” з кайзером, то він те-

УКРАІНСЬКА СПРАВА В АН
ГЛІЙСЬКІМ ПАРЛЯМЕНТЇ. ІІмена товаришів, котрі жерт

вували свої щирі датки на Укр. 
Роб.Дім в Вінніпегу є слідуючі:
A. Андріящук .
Н. Шлемко ....
Д. Дембровский
B. Андріящук .
Т. Печенюк ...
B. Гнатюк .....
Д. Яростий ...
H, Габюк.........
C. Фенюк.........
Д. Фенюк.........
Я. Щур .............
I. Ґулик.............
М. Солюк.........
М. Козмик ....
П. Жмурчик ...
І. Андріящук ..
Р. Керик ...........
Ф. Шлемко ....

Разом ....
Всім товаришам жертводав

цям складає ся найщирійшу по 
дяку.

ІЕЦЬКІМ БАСЕЙНІ РО
КИ НЕ МАЮТЬ ХЛІБА. ЛОНДОН, 15 мая. — В пала

ті громад посол Кінґ запитав 
міністра заграничних справ, чи 
відомо йому про переворот на 
Україні і що генерал Айхгорн 
розігнав Раду, поставив на чо- правительства. ♦ Каменева аре- 
лі правительства представите- штували були фінляндські біло 
лів партії октябристів, котрі ви гвардійці, коли сей переїздив 
дали маніфест, проникнутий у- через Фінляндію до Швеції.

духом в відношеню 
до центральних імперій і який Є 
проти всякої звязи з союзни
ками, і чи покориртують ся со
юзники догідним случаєм, єсли 
такий надійде для

$10.00 
. 10.00К, 18 мая. — В мінїстер 

зодовольчих справ прий- 
Донецького басейну за- 
р критичне положене ро 
в, які не мають хліба, 
цька

і
І10.00

5.00 і
5.00
5.00

команда 
їла пайку муки для армії 
рамів на 160 на день.

Днїпренко.воєнна 5.00
5.00

годовським 5.00
ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н.” 5.00БРАТ БУВШОГО ЦАРЯ ВИ

ДАВ МАНІФЕСТ.

МОСКВА. — Брат бувшого 
російського царя, Михайо, ви-

“На чолі сибірських протисо 
вітських-’військ, 4- пише Бур
цев в француській газеті “Ма
тій”, — “находять ся ген. Але-

5.00Ж БЕЗЛИЧНОСТИ Нї- 
ЬКИХ НАЇЗДНИК1В.

М. Мізинчук, Торолд.Онт. $2.50 
Т. Сидор, Толер, Кентокі 2.00

5.00
5.00

іо-овстановленя 5.00ЬнїЖ, 11 мая.-,— По во 
Гноронїжської губернії я 
Ііїна організація розісла- 
рдомленє, в котрім до но 
і, що в скорім часі відбу 
Іанятє всеї воронїжської 
її і предкладає ся “негай 
вязати всі так звані сові- 
Ьмітети; негайно запере- 
Ісякі бездїльства і браня 
І майна; все забране і ві- 
в звернути законним вла 
Ьм і повернути їм втрати. 
Іаю невиповненя винов- 
Іудуть розстрілені на мі-- 
|іевим совітом (?), а всі 

віці від 15 до 60 літ 
ають безпощадній тїле- 
рі. В сл.учаю активного 
ціле село разом з населе 
в ріж ниці пола і віку бу
рте з лиця землі. — Ео-

вСтановленя
у окупаційного 4 вій-. 
Слідує німецький ПІДПИС.
ВЯТО ВІДПОВІДНІ міри ДЛЯ 
рго оповіщеня населеню 
ну ировокаційність поді- 
рода проклямації.

4.00
3.00

Н. Андреев. 2.00' * нів, серед котрих він деякий час жив, тільки за- ся всім своїм тілом. Вона ніби бо-реть ся з кимсь
* * уважить стовп пороху, знятий вихром, зараз ки- і напружує всі свої сили. Коли вона приходить

Та як саме повстало се поняує Про небесну о- дають ся на нього і проколюють кинжалами. На до себе, то звичайно нічого не пам’ятає, що з ве
селю? Ми вже бачили, що ховане мерців на ви- що вони се роблять? В середині сього вихра ю діяло ся. Та всі присутні добре бачили все те, 
соких горах породило думку, що жите на дру- іде, на думку дикунів, лихий дух, і вони пробу- чого не памятає той, що дістав напад. Якже по- 

(Продовженє). гім СЬВІТ1- відбуваєте ся на горах. Богато з сих юте убити його. В пустинях Африки скали ве- яснює дикун такий випадок?
Похоронні звичаї з переселенєм через море, г)р незвичайно високі і ніби опирають ся о саме чером видають часто сильні звуки. Тамошні ме- Колиб душа людини, що дістала напад, ли- 

повстали імовірно на островах. Се дуже зрозу- Небо. Первісна людина і не могла думати інак- шканці" пояснюють се тем, що то мовляв стріля- шала ся при ній, вона, розумієть ся, памятала 
МІЛ0- Пе маючи добрих кораблів, на котрих во- ше . Те, що нам тільки здаєте ся, для нього яв- ють духи. В дійсносте роблять се зовсім не ду- би все, що з нею діяло ся. Та вона нічого не 
ни Могли би робити далекі вандрівки, вони на ляло ся безперечною правдою. Він вірив, що хи, а сонце і нічна прохолода. В день скали на- знає про те. Очевидно, що її душа тоді була в 
своїх човнах перепливали лише з одного остро- с,- гори підтримують небозвід, а коли се так, то грівають ся, а в ночи, коли спека зменшуєть ся иньшім місци. З ким же бороло ся тіло? 

на другий, що лежав недалеко. думали, що жити там, нема нічого лекшого, як і надходить сильна прохолода, вони швикдо о- Очевидно з чужою душею, що увійшла в те тіло,
справді сі звичаї найчастїйше подибують ся вилізти на саме небо. холоджують ся і в деяких місцях тріскають. Та Так пояснювала собі падучу хоробу первісна

'ед Мешканців Спокійного або Великого О- # для Дикуна таке пояснене не істнує —далеко людица. Богато людий, як цілком диких, так і
Л- МешканТ 0СТР°ва Сам»а кажуть про , . лекше і простїйше пояснює він усї явища і по- на"пів осьвічених, досі вірять, що люди діста-

го померш°го вожда замість: “він помер”, - дїї людського житя, дїяльностю'духів. Людий ють напади через те, що в них входять лихі ду-
мо „ В Иа Са»авичевих островах коло Таким чином ми бачили, як розвивало ся по- богато> в(... вони вми ють а їх душі живуть да. хи аб« Ч0Р™- м« бачимо, що сей погляд явля- 

и часто кладуть цілий човен часом з вітри- воли понятє про місце житя на другім сьвіп. З ^ Поволи число -х зростає ; вони заЛюдню- єть ся пережитком тої глубокої старовини, ко- 
И1 веслами- Сей звичай повстав тут з того початку -думали, що душі жили в тих самих міс- ^ вже всю п Скрізь знаходять ся ду- ли темні 1 неосьвічені люди всі хороби поясню-

иньшиу" Н°ВУ Зе::яидію завоювали мешканці пях, де були і живі; потім почали вірити, що во- хи _ в полї в лїсї> на горах у водї, в повітрю. вали вмішанєм духів.
РиГ °СТрОВ1В" Чоносиз полудневої Аме- ни живуть в деякім віддаленю - в сусіднім лісі, 3аболїла на ГОЛОВЗі аб0 вмирає він на о- Не лише напали й істеРики- але навіть пчи-
„ ’ ПР° котрих ми вже згадували ховають на горбах і горах. Тому, що душі злучують ся .. . .. хане і позїханє уважали ся ознаками того, що у
в°іх мерців у човнах недалеко моря.’ з своїми предками, вони повинні оселите ся там, чах своїх товаришів від соннішого удару, на ЛЮДИНу ввійшов злий дух. Коли ми кажемо то-

Добп°„?Т° НаР°^ІВ ВІРИТЬ 8 два ДРУГІ сьвіти: для Де живуть предки. Звідси повстала віра в підзе- ™ 1 НЄС^ШВ"° ВС^ “^„нен" сГвПш му ХТ0ПЧИХНУВ “На здоровлє”, ми зовсім не ду-
рихідл9 лихих людий. Як могла повстати мний сьвіт, в сьвіт заморський і т. д. Поминане в . ’ , Д: ’ _ маємо про духів, а просто ідемо за віддавна

Ка ВіРа? Завдяки частим стрічам між ріжни- між племенами приводить до помішаня їх віру- кликав 1ЛЬ полови, він у ив їх товариша, зага- встан0ВЛЄНим звичаєм. Але наші предки щиро
И "Сенами. Часто буваю що одГо племя вань і до думки про два сьвіти. Вкінци вироб- л« ДУХИ П0СТ1И«° втРУчають ся в люд|ь“ спРави вірили, що вимовляючи сі два слова, вони допо-

в°корядо тп,. • иувало, що одно племя а у . _ одні з них (душі померших родичів) помага- к ’
Ніде 3 сих Р ем-1 Вертал? його в Рабство- Ко" ЛЮ€ТЬ ся думка пр0 таку В ДДа У бу д ють; другі (душі покійних ворогів) силкують ся
«идно переможг МаЛ° СВІ1І ДРуГИЙ сьвіт’ 1 оче" ДуШ як не °- • пошкодити. Кождий успіх або невдача, на дум-
івисшнм тГи уважали свій далеко красшим Ми спостерігаємо, що понятє про житє на ку первісних людий, залежали віддухів. Се ду-
«ілюди ' пГ М0ГЛН Д‘СТаТИ СЯ Лише вельмож" дРугім СЬВІТ1’ викликає С1 сам1 П0В1ЛЬН1 ЗМ1НИ’ як хи посилають великий, добродійний дощ, се во-
1Н0 ДО одно В 00идва племена привикали о- і відомі вже нам понятя про воскресенє і душу. ни облять бурю 3 гроМом і лискавкою, вони по-
Так повстаня; але давні в‘РУваня переховували Душу представляли з початку, як щось річеве, силають Таким чином, коли первісна лю-
Коли між ними ДВа 3агробні СЬВІТИ" 3 часом- але потому вона здавала ся людям подібною до ДИна П0ЧИнає шукати причини яких небудь по-
Нї- один сьніт В1ДОуВаЛО ся ще більше зближе" якоїсь Т0НК01 паРи- Сподівали ся, що от-от на- д-й все одно чи в житю ЛЮДИНи, чи природи, її
«стають ся І„П0ЧаВ уважати ся сьвітом- КУДИ ступить воскресенє мертвих і лише поволі при- думка з ^гди звертаєть ся до духів — духи я-
другий _ Д>Ш1.-достойних, гарних людий, а викли до думки про друге житє на другім сьвіті. ^яють я справжньою причиною всіх явищ.

і,и •ди Діставали ся душі поганих, не- 
«их-людий. Так

2.00
ПОЧДТКИ РЕЛІГІЇ. $96.00

І

Гемилтон, Онт.
Наш відділ У. С. Д. П. устро

їв дня 29-го червня забаву, на 
котрій відбули ся дві розіграв- 
ки. Т-ка Анна Богайчук дала 
на розігравку гітару ,а т-ка Ан
на Чернявська дала годинник.
З розігравки гітари прийшло

$12.50
з розігравки годинника .. 7.50 

Разом
Дохід з розігравки обох пред
метів пішов на Укр. Роб. Дім в _ 
Вінніпегу.

Честь" і слава товаришкам за 
їх так красний дарунок на Укр. 
Роб. Дім, на той дім, в котрім 
будуть осьвідомлюватись укр. 
робітники, в котрім будуть ра
дитись над своєю долею.

З товариським привітом,
І. Ліліцак, секр.

ни в ї І

$20.00

начальник

У

магаютй людині" визволити ся від злого духа, я- 
кий змушує її пчихати. Часто, коли хто небудь 
починає сильно щикати, кажуть жартом: “Хтось 
його лає”, або: “Хтось поганим словом згадує 
про нього”. Але наприклад Якути (в Си
бірі) вірять, що в сей час в тілі" людини сидить

УЮТЬ СОЦІЯЛЇСТІВ І 
РІЛЯЮТЬ СЕЛЯН. І

І іП. Смолинець, Елизабет,
Н. Дж..............................

і. Ковальський, Іст Селкирк, 
Ман.

А. Струсь, Вінніпег, Ман... 1.50 
Т. Сидор, Толер, Кентокі,

Злуч. Держави.............
Юрко Гри гори шак, Монд

Майн, Онт........................
И. ВолодарскІ, Вінніпег .. ЗЛО

НІЖ, 12 мая. — Після 
місті 1 $5.00 шмстий з Харкова, в 

:ї відбувають ся масові а 
рани комуністів і лівих 
істів-революціонерів.

Німці роз- 
вони

$2.00чорт.

(Дальше буде).
ігатьох селах 
ють селян за те, що 
І'ь опір відбираню 
іодовольчих запасів.

$5.00
ВІД 4°СТ0Й

Чекло.
1.00V. Чари.

Один мандрівець оповідає, що богато дику- дає на землю, заплющує очи і починає корчити
Часом люди дістають напади. Людина па-повстала віра в небо і

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАВ 
ТОВОМТО

,________„
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КІЛЬКО ВИ ЖЕРТВУВАЛИ НА УКРАЇНСЬКІМ 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ І ВІННІПЕГУ?

ПОВІДОМЛЕНЕ15.00Монтреал, Кве.
Судбури, Онт.
Тімінс, Онт.
Веленд, Онт.
Гемилтон, Онт.
Вортінгтон, Онт.
Ошава, Онт.
Сейнт Кетерінс, Онт.
Форт Франціє, Онт.
Вкладки від вільних членів 2.80 
Судбури, Онт. за лєґіт.
Форт Франціє, Онт. за 

легітимації 
Вортінгтон, Онт. за легіт. 1.25 
Судбури, Онт. на чартер 3.00 
Судбури, Онт. на печатку 2.25 
Від Е. К. до С. О. К. за ви

сланий чартер до Ф. Вил. 1.00 
$107.55

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

ПОШУКУЮНЕБУВАЛА НОВІСТЬ!10.00 від Комітету Розігравки Дому свого брата Івана Червоняка, з
т. Н. Вовчими в Транскона, Май» Вже вийшов з друку давно по- седа Хрищатйк.' пов. Заставна, 

Отсим подаємо до відома жаданий повний словар Буковина. Хто би про него 
всім інтереєованим, що розігра чужих слів, знав, або <він сам, най зголо-
вка дому т. Я. Вовчини відбу- котрий містить поверх 12.000 сить ся на ПОнизшу адресу а ді
лась минувшої суботи, днч 6-го слів чужого походженя в укра- стане 5 дод надгороди. Він по* 
липня вечером від 5 до 10 год. ЇНСЬКІЙ мові. Зібрали Др. Зе- СЛ1ДНИМИ часами перебував у 

Читальни ім. Т. Шевченка, на нон Кузеля і Микола Чайків- 
Гардвард ул. в Транскона, Ман. ський.
В розігравцї брало участь око- 
ло вісїмдесять місцевих робіт
ників, котрі нетерпеливо очіку 
вали результату. Около 10 го
дини витягнено тикет, на ко
трім було написано як слідує:
С. Гуцуляк, бокса 199, Мітел,
Б. К., число тикета 271. Вище 
згаданий товариш зістає отже 
властителем того дому. Тому 
просить ся згаданого товари
ша зголоситись до т. Н. Вовчи
ни. Тикетів всіх розпродано 

$6.40 704, а 496 зістало непроданих.
З розпроданих тикетів лиша- 

$308.10 єть ся т. Н. Вовчинї і його ро
дині всего $50.00, а се тому, що 
решта розійшлось на житє че
рез зиму, як паливо, убране, 
довг і т. д. Комітет згаданого 
дому відзиваєть ся до всіх від
ділів У.С.Д.П. і поодиноких о- 
сіб, котрі мають на розпродаж 
тикети, а єще не розпродали їх 
всіх, щоби їх завернули до т.
Вовчини. Рівнож Комітет як і 
т. Вовчина складають на отсїм 
місци сердечну подяку всім то
варишам, відділам ї поодино
ким особам за їх труд і попер
те в сім так важнім дїлї.^Також 
з окрема Комітет і т. Вовчина 
складають сердечну подяку Ад 
мінїстрації “Роб. Народа” за 
помішуване всяких відозв і ши 
реня агітації в сїй справі.

Ваші за свободу,
Комітет розігравки 

Н. Вовчина.

Грі 10.00
10.00■; Є88Я10.00

я 6.00

КЕРГАТЕН
ДРІБНО І ДЕЛІКАТНО ПОРІЗАНА 

МИША ДО КУРЕНЯ.

5.00 іЖЕРТВУЙМО НА УКР. РОБ. 
ДІМ В ВІННІПЕГУ.

Летбридж, Альта.

і іі :і 81
5.004
6.70

Монтреалї, Кве.і в
Оео. СЬелигопіак 
108 — 81Ь 81.

1.25В 48 ч. “Р. Н.” я побачив на З 
стор. Укр. Робітничий Дім і по 

його будову $10.00,

Сей “Словар Чужих Слів” е 
безуслівно кождому українсько 
му робітникови потрібний, а о- 
собливо для Початкуючих чи
тачів, котрі в книжках і часопи 
сях раз-у-раз стрічають ся з чу 
жими і незрозумілими словами.

Сей словар оправлений в скі 
ряній оправі, з золотим витис
ком, малого формату, так що 
кожднй може носити його в ки 
шенї. — Ціна $2.00.

Всї замовлена і “моней-ор- 
дер”-и просить ся слати на а- 
•дресу:

«Тії -*;<:■ 1.50 МНЖАПКЕЕ, УГІ8.54).силаю на
котрі прошу поквітувати в “Р. 
Н.” Колиб так всї наші робітни 

і робітниці зрозуміли вагу 
сего дому, то певно не знайшло 
би ся і одного робітника анї ро 
бітницї, котріб не дали від се
бе датки на сю ціль. Тому до 
діла, товариші. Збудуймо сей 

Дім в Вінніпегу на славу і 
честь всьому робітництву. 

Здоровлю всіх читачів “Р.Н.”і 
В. Гаврилюк.

НАЙСТАРША УКР. 
Г6ЄЛННИЦЯ

І
•!її! ■

КЕРЕАТЕК Перфектна мішанина 

якости і лагідности 

бра так до вашої люль- 

ки як і на цигарети.

Vки

’ -
5_»т до-Разом

Червень — Росходи:
За чартері для нових 

відділів
Коресп. і висилки 

Разом
Загальний прихід за три 

місяці .............. .............
Загальний росхід за три

місяці ... .т................... 86.10
Чистий прихід .... $222.00 
Перенос з першого 

кварталу
В касі С. О. К. з кінцем першо

го півроку остае .... $457.79

М. Гаврисишина , 
містить ся при

267 СЕЛЮРК ЕВНЮ 

ВІННІПЕГ.
Кожан*, хто хоче з’їсти смачну їду 

на старокраевий спосіб,— хай заго
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вловні вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в конідій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напиши, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і по
лони. 1

Для тих, що приїздять з провінції 
дію знамениті примішена (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАПТЕ НА АДРЕСУ:
267 ВЕЬКІКК АУВ.

УПГОПРЕО, МАН.

Телефон: 8і. «ГоЬп 108.

$4.00наш
2.40

КУРІТЬ П НИНІІ
І !«-о ♦«“НОЬОВ РКАШ)Т”

Воок РпЬІівЬегв
(Воок 8іоге)

119 Валі; 71Ь 8«., Нетіг Тогк.

СПРАВЛЕНЕ ОШИБОК.

Серед імен жертводавців з 
Копер .Клиф, Онт. на Укр. Роб. 
Дім в Вінніпегу подано:
Д. Мотїйчук зам. Д. Матїйчик; 
Ів. Галуцак зам. Н. Галущак; їв. 
Отама
Ів. Козаченко зам. Н. Козачен
ко; П. Баюк зам. П. Боюк; Т. Ба 
юк зам. Боюк.

Ваш в боротьбі за кращу до-
Д. Матїйчик.

■ їм
— Перш і ОіспЗ Уіраіюий Ліна) і Каїрі -і а і і І■|! І

і і!
і Др. Іван Кость ІІаздрій

створив канцелярію і медичну лябораторію під ч.: 
Телефон 

Ст. Джан 1506

235.79
ПОШУКУЮ

мого брата Івана Ґжебаковско- 
го, з села Вилавче, пов. Вашків 
ці, Буковина. Хто би про не
го знав або він сам, нехай зго- 
лосить ся на адресу:

Мгз. Теппіе ОгеЬЬ 
Сен. Веііуегу

Зазкаїооп, Зазк.

268 СЕЛКИРК ЕВНЮ. ВІННІПЕГ, МАН.
ГОДИНИ УРЯДОВІ: 

від 2 — 5 по полудня і від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по под
НА ЖАДАНЕ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛІКИ, КОТрГпереГ 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСНО ВСІ ИНШ1.

к зам. Н. Отаманюк;:|| Щ І

НІ |Ні І
За Сх. Окр. Комітет,

П. Ковалишин, 
Т. Корчак,
Ів. Левченко. 4г

!і і.;| 1
; і

В лікарській 
рії находять ся

канцеля- 
елек

тричні машини, і ■«,
бораторії 
найдосконалїйше 
ство в хірургічних ДО- 
слідах — Х-лучі (або 
проміні Рентгена), *. 
шина при помочи якої 
можна бачити внутре- 
ности чоловіка.

■X.(Печатка С. О. К.)лю,
55)

ДОБРЕ ЗНАНА

Відділи, котрі бралиР. 8.:-
стемплї в С. О. К. на кредит, бу

І поміщене
ПЕРЕСТОРОГА ПЕРЕД БУР

ЖУАЗНИМ АГЕНТОМ.
25 ДОЛ. НАДГОРОДИ

дістане той, хто знайде 6-річну 
червону, жеребну кобилу. Она 
мала на шиї дзвінок. Пишіть на 
адресу:

сред-- ■дуть поміщені в справозданю 
тоді, коли вирівнають свій

с.о.к. .11 УКРАЇНСЬКА І 
І! ГОЛЯРНЯ І

Портедж ля Прері, Ман.

Минувшого тижня заблукав 
до нас буржуазний агент Б. в 
справі якихось “шейрів” (по 
$25.00), здасть ся на Ферлейо- 
ву збіжеву компанію, а також 
дер робітникам очи, щоби они 
передплачували “У. Г.”,сю шма 
ту, котра нині тішить ся, як кай 
зерівські банди на Україні про
ливають селянську і робітничу

довг.
53 2.'І! І І.

Вшуіго Пуіамгвку 
ЬАМЖЕ, АЬТА.

ДРУГЕ ТРИМІСЯЧНЕ СПРА- 
ВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У. С.
Д. П. В ЕЛМВУД, МАН.

«і \містить ся на 
142 НІООЮ8 АУВ. * 
лиш хоче бути по Щ 

$ модному обстрижений та * 

старанно обголений 
я нехай зайде до нас. Наша 

адреса:
142 НІООШ8 АУВ.

^ в Другім бльоку на полуд
ні не від Сіпіарської стації. 
і И. Шасталь, властитель.
•»-*-га<нж>не4н>*Ш:а4^о«інч>иі

п57) О* І ІІ І І Хто іІ • ВК. І. С. РА2ВКЕУ
ПОШУКУЮ

Павла Гаврика, котрий має пе
ребувати у Вінніпегу, Ман. Хто 
би про него знав або він сам, 
прошу написати до:

Ветеїег Вегап 
Вох 42., Ігодиоів Раїїв, Опі.

І 263 ЗЕЬКІКЕ АУВ.. УГІКНІРЕС, МАН,
3: Від 1 цьвітня до ЗО червня с.р. 

відділ, відбув 6 мітінґів биз- 
несових, 6 спеціяльних, 2 над
звичайні, 2 дискусійні, 1 про- 
паґандовий (в справі Укр. Роб. 
Дому) і устроїв 4 відчити. 
За той час прибуло до відділу 
12,нових членів. Усіх членів 
відділ числить Депер 34. Стан 
каси предстаДляєть ся так: 

гіриходи:
Готівка з першого чверть- 

річа
Парт, податок 
За парт, відзнаки 
Добровільні датки'
З бібліотеки 

Разом

«і г 1 ПОЗІР!ПОЗІР!

БОЯН, Альта, і околиці!

Заходом Укр. Соц. Дем. Відді
лу в Боян, Альта, відбуде ся

в неділю, 21-го липня, с.р.

тисячі
$1.000,000 долярІВ $1 >000.000І І кров.

Сей Б., ^оли .довідав ся, що 
т. Княжевин мав у нас 4 вели
ких віча, ляпав на него всілякі 
нісенітниці. Ми, українські ро 
бітнйки в Портедж ля Прері ро
бимо укр. робітників по дру
гих місцевостях осторожними 
перед сим агентом. Ми бажа
ємо також, щоб сей панок Б. 
приїхав до нас ще раз, а ми тоді 
повідомимо т. Княжевича, щоб 
він прилюдно з ним побалакав.

Долів з буржуазними агента-

55)

]! І
1 її
і. і і

“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

видає ся денно слухати музики і співу артистів. — Се мо
жна отримати за малі гроші, наколи маєте грамофон. 

ОБВЕСЕЛЇТЬ СЯ МУЗИКОЮ І СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ 
СЬВІТОВИХ СПІВАКІВ.

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК оголошенеколо Укр. Соц. Дому в Боян.
Запрошуємо на сей пікнік 

всіх Українців з дооколичних
4.50 місцевостий, як: Веґревил, Мон 
7.09 дер, Ланюк, Шипинцї, Витфорд
1.50 Вастао, Едвайд, Стрий, Гемлін і 

$54.29 др. Старші і молодші, -хлопці
і дівчата! Прибувайте як най- 

$21.00'численнїйше. Пікнік розпічне 
6.00 ся перед полуднем, отже прихо 
9.25 діть за вчасу.

Програма ^дуже богата. Бу-
3.50 дуть промов^, деклямації, сьпі 
7.37 ви і ріжні забави - з танцями і

$50.12 штуками. Музика перворядна. 
$4.17 Хто єще не бачив такої забави, 

нехай приходить з своїми су
сідами, кревними і знакомими. 
Тут всї гарно забавите ся і чо
гось доброго научите ся. Вступ 
буде за вільними датками, при 
даваню відзнак, коло брами. 
Дохід^призначений на Укр. Соц. 
Доми в Боян і Вінніпегу.

До побаченя ся на пікніку, 
КОМІТЕТ.

В разі непогоди пікнік буде 
відлежений до слідуючої недї-

дае своїм членам на випадок хоробн 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після З місяців 
членської приналежносте виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежносте. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває свої мітінГи кождого дру 
того четверга вечером, або в се
кретаря:

:
*Вг В. М. ОБІГОВЕ$16.95

24.25 лікар і хірург
створив офіс на' 567 Селкирк Евню, 

в Аврора Блак.
Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, або після назна
чена. Др Женоф говорить по укра- 
їнськи.

Рідна пісня і рідна музика а неменьше і пісні сьвітової 
слави співаків звенїти-муть у Вашій кімнаті.

І хто тільки любить: і відчуває серцем чари рідної пісні і музики, 
той повинен спровадити собі наш грамофон. Усе те, що у кождої лю
дини е найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе і дорожить, 
се дав їй її рідний" край, і можливо, що і у Вашій душі час затемнив і 
напів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам співала Ваш 
ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у Вашйі душі 
вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви співали у своїй 
дитинстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся ті пісні, що роз
ривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прозябати перші пупікн 
щасливої любови...

Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого гра-

Росходи: Телефон: 81. іГоЬп 2614.ми! Рент льокалю 
Парт, стемплї 
Крісла до льокалю 
Кокардки 
Парт, відзнаки 
Ріжні видатки 

Разом
В касі остае

Робітник.

V
ФІНАНСОВЕ СПРАВОЗДАНЄ 

СХ. ОКР. КОМІТЕТУ

НАЙБІЛЬШИЙ ШШР
3.00- "Тії І

мофона.
за другий квартал (міс.: цьві- 

тень, май і червень) 1918 р. 
Цьвітень — Приходи:

Від відділів за стемплї:
Салт Сейнт Мері, Онт.. $20.00
Тімінс, Онт.
Гемилтон, Онт.
Веленд, Онт.
Вортінгтон, Онт.
Крейтон, Майн, Онт.
Брентфорд, Онт.
Ґвелф, Онт.
Ошава, Онт.
Шавиниґан Фоле, Кве.
Крейтон Майн, Онт., за 

легітимації 
Вортінгтон, Онт. за , 

легітимації 
Вортінгтон, Онт. на чартер 3.00 

Разом
Цьвітень — Росходи:

Почт, скринка С. О. К.
Подорож орган, до побл. 

відділів
Коресп. і висилки 

Разом
Май — Приходи:

Від відділів за стемплї:
Форт Виліям, Онт.
Гемилтон, Онт.
Коністон, Онт.
Торолд, Онт.
Ошава, Онт.
Гвелф, Онт.
Форт Виліям, Онт. за парт.

відзнаки 
Коністон, Онт. за лєгітим. 1.00 
Коністон, Онт. доплата до 

печатки 
Разом

І
Нукоіа ЗЬтіІвку 

Вох 221, Тгапвсопа, Мап.
; І. Нагорняк, секр. КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 

ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.
іИ і; (Печатка відділу).

ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ!20.00
І| 10.00

10.00
Красний “Колюмбія" Грамофон $25.00. 

Вишліть $3.00 задатку, решта заплати

те як отримаєте грамофон $22.00. До

даємо 12 кусників (подвійних плит), 

300 голосних голок даром.

і ТРИМІСЯЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ

відділу У. С. Д. П. в Фермі, Б.К.
Відділ У.С.Д.П. “Воля” в Фе- 

рні відбув від 1-го цьвітня до 
30-го червня 3 бизнесових за- 
еїданя, 2 спеціяльні, 1 пропаґан 
довий мітінґ і 1 надзвичейне за 
еїданє.

В.іддїл числить ЗО сталих чле 
нів. Вписав ся один новий член. 
Кількох членів відїхало з Сеї мі 
сцевости на якийсь час до робо 
ти. Наш відділ по найбільшій 
части займаєть ся тепер роз- 
продуванєм поучаючих кни
жок; до відділової бібліотеки 
спроваджено за $20.00 кни
жок. Передплачені слідуючі 
часописи: “Роб. Народ”, “Ро
бітник”, “Р. Н.” (російський) і 
“Кенедіян Форверд”.,

Стан каси за три місяці пред
ставляєм ся так:

1 Оправляю фотографії і обра 
зи в рами під шклом з найліп
шого матеріалу міцно і тано. 
Готові образи в рамах під 
шклом висилаю також через 
“експрес” на провінцію. До 
склепу даю значний опуст. Та
кож занимаю ся мальованем 
портретів малих і великих. З 
малих фотографій роблю вели 
кі портрети. Близші інформа
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити 3-центову марку 
на відповідь^ Моя адреса:

ІОНК 8ТАК2ЕК

6.20
1$. . л 6.50

5.00іе
5.00
5.00

Те Біджу
1554 скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.

Такий самий і без труби.

НАЙЛУЧШИИ ВИБІР РЕКОРДІВ.
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИ.

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березень*»
Ой на горі козак воду жкио

н Виробляю ріжного рода ра
ми. Робота першої кляси. По
більшуване фотографій е моє- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую.

Замовлена з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Ціни умірковані

н кону.
663 ВеВогк МГіппІре^, Мап.

5.00.'К І лї.
.50

ПОЗІР! Укр. робітники в Рі- 
джайна, Саск.І .80

іГ Ще не вмерла Україна 
Веснівка '
Там на горі крута вежа 
Ой Потане джигуне

Відділ У.С.Д.П. “Злука” в Рі- 
джайнї відіграє в четвер, дня 
18 липня с. р. в Румунській галі 
на 726 Вікторія Евню штуку п.н. 
“ДАЙ СЕРЦЮ ВОЛЮ,

ЗАВЕДЕ В НЕВОЛЮ”. 
Річ дїє ся в селі на російській У 
країні. , І

Початок точно о год. 8 веч. 
Ціни місць: 50 і 35 цт.

Чистий дохід з представлена 
призначений на будову Укр. 
Роб. Дому в Ріджайнї.

$97.00
■

:

$2.00
ГУМОР І КУПЛЄТИ.

| Кучерявий Марко 
| Ой не ходи Грицю 

Зажурив ся чоловік 
І шумить і ГУДИТЬ

V 280 ВиПегіп Аує., Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці"

1.50
.

ІАГіппіреег, Мап.1.84
$5.34

Р І
СПІВИ З ОРХЕСТРОЮ.

Ріжного рода необроблене і оброблене Марселеза 
Спів праці 
Русский козак 
Вальц

Рах, цях, цях 
Зеленая рута 
Полька Варшавського 
Орхестра, Полька

ї $31.65
25.00
10.00
10.00

ДЕРЕВО
ПРИХІД:

•ї■І
ми достарчуємо такої якости, за яку ви заплатили.

ДІМ ЧЕСНОГО ТРАКТОВАНІЇ
Верховино 
Віють вітри

■ 1:

в плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі Хочете більше — кожднй рекорд по 90 цт. 
ПИШІТЬ ПО КАТАЛЬОҐ:

Готівка з марта 
З членських вкладок 
З розпродажі книжок 
З розпр. парт, ґузиків 
З прод. кокардок 
Фонд до відїлу 

Разом

$ 4.55
27.30
19.30 
10.00

Комітет.5.00
ІГ ж5.00

ПОШУКУЮ
свого швагра Мирона Кости- 
нюка, з с^ла Суховерхів, пов. 
Кіцмань, Буковина. Хто би 
про него знав або він самий, 
прошу зголосити ся на адресу: 

Маїїа СЬорук
ТКАХ8СОМА, МАХ.

Етріге 5а§Н & Воог Со. Ьі<І.
15.00 5.25 Офіс і склад на — НЕНВУ АУВ. ЕА8Т. 

Телефон — М. 2610..75 КиЗКА ККУНАККІА
850 Маіп 51. \Уіппіре§:, Мап.

$67.1581$І .90
РОСХІД: 

З.О.К. за стемплї 
На орг. гузики 
Передплата часописий 
За кокардки 
Первомайське ч. “Р.Н.” 
Зошит до писаня 
Почтові видатки 
Инші видатки 

Разом
В касї остаєсь

$103.55
І$26.00

12.50 Український КравецьМай — Росходи:
Печатка для відд. в Коні

стон, Онт.
Подорож організатора 

до відділів
Парт, відзнаки для відд.

в Форт Виліям, Онт.
За стемплї до Е. К.
Коресп. і висилки 

Разом
Червень — Приходи:

Від-відділів за стемплї: 
Форт Виліям, Онт.

58)
7.752.90 «Отсим повідомляю уеїх Українців, що я переніс свою 

Кравецьку Робітню під ч. 171 Нідоіш Аує. (Сог. Маріє 8*.) 
(коло Сі-пі-яра).

Виробляю мужеські і жіночі убраня по дуже присту
пних цінах.

Чищу, прасую і направляю Ьтарі убраня.
І. Дворановский, властитель.

КОБЗАР Т. ШЕВЧЕНКА.3.50 Була І буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложенж 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні. ^ 
бляемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкартн 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, пр0*^ 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГО! .
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. АдрєРУ*1''

з а. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51.

вже вийшов з друку. Полотня 
на кольорована оправа, добрий 
папір.

Ціна ....І.-:................... $2.00
1.50

1.505.65
.60
.8515.00

50.00 і'ооі| Іг і Брошурований .... 
Замовлена шліть до:
8КЬ АП КМ720Е

$53.70
$13.45

.80■

І і
$74.361

: В. Несторук, секр. 171 Ні§§ІП5 Аує. Сог- Маріє 51.305 Веікігк Аує.,т (Печатка відділу).
МТіппіре?, Мап.$16.80

авсніуеб ор онтавіо 
товонто

^ *10 іте І

.

Ь ■:

ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ

■А

сЧ. 57.РІК X.

йліянтн
НА СИБІРІ ПРі

ПРАВ
• Алїянги вислали протест п 

нового правительства.
цілий схід

ЛОНДОН, 13 липня. — Після 
донесеня кореспондента “Дей- 
ли Мейл” з Харбіна, генера.- 

себе ти-мча-Горват проголосив 
совим правителем Сибіру. Ко
респондент говорить дальше 
що гбн. Горват з своїм новим 
правительством вповні підіпре 
змаганя алїянтів. З своєї голо
вної кватири в Погранїчу (схід
на Манджурія) ген. Горват ви 
слав слідуючу телеграму коре^ 
спондентови “Дейли Мейл”:

“Параграф 5 програми мого 
правительства, яке відновляє 
всї договори, з алїянтськимм 
правительствами, є сейчас по] 
твердити наші стійкі замірі] 
працювати в цілковитій згоді з 
вашими відважними союзника] 
ми і повернути в російські ря] 
др тих, що борять ся з воро] 
гом.”

Заява, що ген. Горват прого] 
лосив себе в Ґродеково, на пів 
нічний схід від Владивостоку 
премієром тимчасового Сибі 
рійського правительства, була 
проголошена в Харбіні 10 лип 
ня, себто два дні тому назад 
Він заявив також, іііо скасує вс 
дотеперішні большевицькі по] 
станови, відновить алїянтськ 
договори так політичні як і ек<] 
номічні, заведе дисциплінарну І 
неполїтичну армію ї приверні 
назад приватну власність (себі 
то фабрики і банки капіталі! 
стам і землі дідичам — ред.я 
Він обстоює також для Сибірі 
автономію і свободу віроіспої 
віданя.

Назначено “новий кабінет” 
в Сибірі.

ХАРБІН, 14 липня. — Ген. Г 
рват, командант протибольш 
вицьких війеьк, назначив ти: 
часовий воєнний" кабінет С 
біру. Себе відразу 
премієром. Другі члени “каб 

є слідуючі: Востроті: 
член третої і четвертої думи, 1 
скін, член

назнач

нету”

кадетської партії 
член третої і четвертої дум: 
Чріцігов, заступник мінїст[ 
комунікацій в кабінеті Керені 
кого, ген. Флюг, бувший м і ЛІ- 
рний управитель Владивостої 
1 товаРиш Корнїлова і Алексї 

контрреволюційнім русі,
Корокоф І Курскі, СОЦІЯЛЇС1 
Г) і адмірал Колчак, ком#а 
Дант російського протибольи 
внЦького війська в Харбіні,

Алїянги

ва в

протестують прот 
акції ген. Горвата.

ПЕКІНГ, із липня. — Брит 
. кни, француський і япоцсі 

посли В Китаю сильно з^ 
Ротестували проти акції ан]

г "1ЬШевиЦьког° Командан 
ерада Горвата, який з’орг 

Н'зував тимчасове воєнне пр
чись1ЬСТя° СибіРУ> Домагаї 

В™ відклитв

себе

кий

в якій г 
Диктатором, бо 

не мудра і не на часі.
Є обч°цКЛЯМаЦІЯ’ зая9или п°с^
Тїії 'На

Ти гхуу’ яка М0Же перешкод
котр - Чехо'Словаків. Р

ФИХ власне в теперішний ч

проголош 
така акі

таку
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